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Punkt 1: Besøg af Museum Midtjylland

19.03.00-A00-1-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

besøget og orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Museum Midtjylland møder udvalget kl. 13.00.

Formand for Styrelsen for Museum Midtjylland, Marianne Bjørn og museumsdirektør Kristine Holm-Jensen vil orientere
om den igangsatte strategiproces for Museum Midtjylland, herunder hvordan museet og museets drift med henblik på at
udvikle og styrke museet som virksomhed og organisation kan udvikle sig til et tidssvarende museum. Der er ligeledes
fokus på, hvordan Museum Midtjylland kan vedblive med at drive et statsanerkendt kulturhistorisk museum på et
tilfredsstillende niveau.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Fremtidig museumsdrift i Ikast-Brande Kommune_notat 18. aug 2022.pdf



Punkt 2: Genforhandling af Bevæg dig for livet samarbejdet

18.15.00-A00-87-22

Beslutning

Drøftet.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget drøfter en mulig genforhandling af "Bevæg dig for livet"-samarbejdet.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har været "Bevæg dig for livet"-visionskommune siden 2017. Kommunen var den første af 25
kommuner i Danmark til at indgå i dette strategiske samarbejde med Danmarks Idrætsforbund og DGI. Samarbejdsaftalen
udløber den 31. december 2022 og står på nuværende tidspunkt overfor en genforhandling.

Det strategiske samarbejde mellem organisationerne har til formål at skabe mere bevægelse blandt borgerne i Ikast-
Brande Kommune, og det lægger sig op ad en landsdækkende vision om at Danmark skal være verdens mest idræts- og
foreningsaktive nation.

Målet med samarbejdet har været at finde synergier på tværs af organisationer og fællesskaber, for at få flere borgere,
særligt dem som er motionsuvante, ind i forpligtende fællesskaber med fokus på bevægelse. Det er for eksempel synergier
mellem kommunale institutioner og foreningslivet i kommunen, men vedrører alt fra kommunale områder, erhvervsliv,
sociale organisationer, foreninger og alle de aktører, som ønsker at igangsætte bevægelsesaktivitet for borgerne.

Pejlemærker i "Bevæg dig for livet"-indsatserne er, at der er lige adgang til idrætsfællesskaber for alle borgere uanset
baggrund, at fællesskabet er en central drivkraft for fastholdelsen og at indsatser skal forankres ude i lokalområderne.

Siden Ikast-Brande Kommune indgik i partnerskabet i 2017, har der været mange indsatser i Bevæg dig for livet regi.
Indsatserne har været både succesfulde og mindre succesfulde målt på antal deltagere. Flere indsatser er stadig
levedygtige. Blandt indsatserne nævnes her nogle få eksempler:

Partnerskabsforeninger - samarbejde mellem sundhedsområde og konkrete foreninger, som har ydet en ekstra
indsats for at lave foreningsaktivitet for borgere, som har været på forløb i Sundhedscenteret.
Samarbejde mellem børnehaver og foreninger - en del af "åbent dagtilbud" med fokus på at lokale foreninger
afholder længere foreningsforløb for børnene i børnehaven. Dette har skabt velfungerende samarbejde mellem
børnehaver og foreninger.



Lokaldysten - eventbaseret motionsløb (gang, løb og cykling), hvor lokalområdet dyster i fællesskab for at vinde
over nabobyerne. Der ses mange "nye" deltagere (motionsuvante), og der er fokus på at give motionstilbud før og
efter dysten.
Udarbejdelse af facilitetsstrategi med fokus på at have gode rum og rammer for mere bevægelse.
Jump4Fun - der er etableret flere motionshold i foreningerne for overvægtige og/eller motionsuvante børn. Et
samarbejde med sundhedsplejen.
Etablering af Natureventyr - gå et eventyr ude i naturen i Ikast-Brande Kommune. Etableret i samarbejde mellem
fritids- og kulturområdet, teknisk område og Naturstyrelsen.

Effekten ved at indgå i det strategiske samarbejde er synlig på flere niveauer. Der udvikles flere motionsfællesskaber for
motionsuvante borgere, barren for at deltage i motionsfællesskaber sænkes så flere kan deltage og undersøgelser før
Corona-nedlukningen viste en fremgang i at flere i kommunen blev fysisk aktive.

Ydermere har samarbejdet fordret flere bæredygtige samarbejdsrelationer mellem kommune og involverede
organisationer med fokus på at igangsætte fælles indsatser på bevægelses- og sundhedsområdet. Samme er gældende
internt i den kommunale organisation, hvor flere områder har samarbejdet om at realisere konkrete indsatser for borgerne.
Herunder Børne-, Kultur- og Fritidsområdet, Sundhedsområdet, Teknisk Område og Arbejdsmarkedsområdet.

Bevæg dig for livet samarbejdet taler også ind i flere af kommunens politikker, og er beskrevet i både Sundhedspolitikken
samt Idræts- og Fritidspolitikken.

Successen skyldes, at der har været ansat en projektleder, som har haft fuld fokus på visionsaftalens indsatsområder.

Fremadrettet

Både Danmarks Idrætsforbund og DGI er interesserede i, at indgå en ny aftale med Ikast-Brande Kommune, så det
strategiske samarbejde mellem kommunen og de to idrætsorganisationer kan fortsætte.

Indtil nu har "Bevæg dig for livet"-samarbejdet været finansieret af Bevæg dig for livet, som er fondsstøttet af Nordea
Fonden og Tryg Fonden, DGI Midtjylland og Ikast-Brande Kommune.

Et fremtidigt samarbejde bør være med en delt projektleder som tovholder, dvs. en projektleder som samfinansieres af
både kommunen og organisationerne.

Den lokale DGI landsdel har meddelt, at den gerne vil være med til en samfinansiering af et fortsat samarbejde i Bevæg
dig for livet, og DGI Midtjylland vil således bidrage med 250.000 kr. ind i samarbejdet med en forventning om at Ikast-
Brande Kommune minimum bidrager med samme beløb. Således vil en fælles finansiering mellem DGI Midtjylland og
Ikast-Brande Kommune lyde på 500.000 kr. for et fortsat strategisk samarbejde omkring fællesskaber, idræt og sundhed.
Midlerne skal anvendes til ansættelse af en projektleder samt til en mindre projektudviklingspulje.

Danmarks Idrætsforbund og DGI (på nationalt plan) har meddelt, at de fremover vil understøtte alle visionskommuner
med videndeling, faglig rådgivning, den årlige Benchmarkundersøgelse samt fastholdelse af netværks- og temamøder i
bl.a. projektledernetværket i BDFL. Det er endvidere besluttet at den nationale økonomiske støtte kun tilfalder de seks
største visionskommuner i takt med at aftalerne udløber og skal genforhandles.

Indsatsområder i en eventuel fremtidig samarbejdsaftale kunne være frivillighed, sundhed, børn og unge, outdoor, borgere
i kontakt med arbejdsmarkedsområdet samt klima- og bæredygtighed.



På baggrund af ovenstående er to muligheder for et eventuelt fortsat samarbejde: 1) at Ikast-Brande Kommune fastholder
"Bevæg dig for livet" status og får den nationale understøttelse af landorganisationerne og den lokale DGI landsdel, eller
2) at kommunen udelukkende indgår et lokal samarbejde med DGI Midtjylland, set i lyset af, at det er de to finansierende
parter i samarbejdet.

Budgetmæssige konsekvenser

Der er indsendt et driftsforslag på 250.000 kr./år til budgetforhandlingerne.



Punkt 3: Årets Prisuddeling 2022

18.15.00-A00-80-21

Beslutning

DrÃ¸ftet.

BehandlingsforlÃ¸b

Tidligere udvalgsbeslutninger

DrÃ¸ftet.

Indstilling

VicekommunaldirektÃ¸ren indstiller, at

BÃ¸rne-, Kultur- og Fritidsudvalget drÃ¸fter indstillingerne til "Ã…rets Forening".

Sagsfremstilling

Ã…rets Prisuddeling pÃ¥ FritidsomrÃ¥det finder sted den 20. september 2022 i Ejstrupholm Hallen.

Ved Ã…rets prisuddeling overrÃ¦kkes prisen som Ã…rets forening, Ã…rets ildsjÃ¦l og Ã…rets ungleder og samtidigt
anerkendes de helt sÃ¦rlige idrÃ¦tsprÃ¦stationer i det forlÃ¸bne Ã¥r under navnet, IdrÃ¦ttens hÃ¦derspriser.

NÃ¥r BÃ¸rne-, Kultur og Fritidsudvalget og FritidsrÃ¥det i fÃ¦llesskab hylder det mangfoldige foreningsliv i Ikast-
Brande Kommune, sker det ud fra et Ã¸nske om at anerkende de foreninger og personer, som har udfÃ¸rt ekstraordinÃ¦re
prÃ¦stationer, de der skaber rammerne, samt de unge, der er begyndt at tage et ansvar som ledere - alt dette med
udgangspunkt i foreningernes egne indstillinger.

Foreningslivet i Ikast-Brande Kommune spÃ¦nder vidt. Det vil kunne opleves via indslag fra lokale foreninger mellem de
forskellige prisoverrÃ¦kkelser.

Prisen som Ã…rets Forening overrÃ¦kkes af formanden for BÃ¸rne-, Kultur- og Fritidsudvalget, Annette
Mosegaard.
Priserne som Ã…rets ildsjÃ¦l og Ã…rets ungleder overrÃ¦kkes af FritidsrÃ¥det
IdrÃ¦ttens hÃ¦derspriser overrÃ¦kkes af Borgmester Ib Lauritsen.

BÃ¸rne-, Kultur- og Fritidsudvalget skal udpege en vinder af prisen "Ã…rets Forening".

Prisen som "Ã…rets Forening" tildeles en forening i Ikast-Brande Kommune ud fra Ã©t eller flere af fÃ¸lgende kriterier:

Foreninger som har haft succes med at skaffe markant flere medlemmer, herunder at fÃ¥ udbredt foreningens
formÃ¥l og aktiviteter i lokalomrÃ¥det.
Foreninger der i sÃ¦rlig grad har lykkes med at fÃ¥ flere frivillige og/eller i Ã¥rets lÃ¸b har igangsat initiativer for
at styrke og udvikle de frivillige ledere, trÃ¦nere og instruktÃ¸rer for at forbedre mulighederne for frivilligt arbejde.
Foreninger som har nytÃ¦nkning hÃ¸jt pÃ¥ dagsordenen. Her tÃ¦nkes bÃ¥de aktivitetetsmÃ¦ssigt,
facilitetsmÃ¦ssigt og organisatorisk.
Foreninger som tager udfordringer op og tager medansvar for udvikling i samfundet.

Med prisen fÃ¸lger en prÃ¦mie pÃ¥ 5000 kr.



Der er deadline for at indstille foreninger til "Ã…rets Forening" den 28. august 2022, og derfor medtages indstillingerne
pÃ¥ udvalgsmÃ¸det, hvor de drÃ¸ftes.

BudgetmÃ¦ssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Introduktion til samarbejder og projekter mellem børne-, kultur-
og fritidsområderne

20.00.00-A00-1-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen om samarbejder og projekter mellem børne-, kultur- og fritidsområderne tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Børne- Kultur- og Fritidsudvalget er på de seneste møder introduceret til udvalgsområderne hver for sig. Der er imidlertid
også en række projekter og samarbejder mellem områderne – og mellem områderne og andre aktører. Disse skaber
synergi og nye faglige fællesskaber og medvirker til at opfylde politikker på de enkelte områder såvel som for kommunen
som helhed. Nedenfor beskrives de væsentligste samarbejdsrelationer. Disse bliver kontinuerligt ændret og udbygges over
tid, når nye muligheder og fagligheder mødes for udvikling til gavn for borgerne.

Børns møde med kunst og kultur

Legekunst er et landsdækkende projekt, som dagtilbudsområdet deltager i. Projektet er udviklet af Kulturprinsen i Viborg
og støttet af Nordea Fonden. Der er 13 kommuner med i projektet og derudover er professionshøjskoler og Aarhus
Universitet også aktive aktører. Konkret handler projektet om, at kunstnere og forskere arbejder sammen med pædagoger i
dagtilbud og studerende fra seminariet i afgrænsede forløb, der tager udgangspunkt i dagtilbuddenes hverdag og det, det
enkelte dagtilbud selv er nysgerrige efter at finde og af og blive bedre til. Gennem dette fællesskab og konkrete projekter
der gennemføres i løbet af projektperioden fra 2019-2022 er det ambitionen, at:

bringe de yngste tættere på kunst og kultur og forske i, hvad det betyder for børnene og deres dannelse
give et kompetenceløft til børnenes hverdagsvoksne gennem mødet med kunst og kultur og med aktionslæring som
fælles metode
skabe en ny pædagogisk praksis, der fremmer og skaber større kvalitet i leg og dannelse med udgangspunkt i kunst,
kulturaktiviteter og kulturoplevelser.

I både igangværende og afsluttede forløb har dagtilbuddene samarbejdet med lokale kunstnere fra blandt andet Ikast-
Brande Musikskole og Brande Kunstskole.

Skolekoncerter, blandt andet ved Musik i Tide - LMS (Levende Musik i Skolen), afholdes med det mål, at alle skolebørn,
uanset geografi og opvækstbetingelser, skal møde levende musik af høj kvalitet. Gennem livekoncerterne vil eleverne
møde genrer, de ikke er vant til fra streamingstjenester eller egen musiksamling. Skolerne i kommunen er glade for
initiativet, som startede i 2015 og bruger det aktivt i undervisningen. Til understøttelse af denne proces er der på hver
skole udpeget en kontaktperson, der i samarbejde med de besøgende kunstnere står for den praktiske afvikling af
koncerterne, herunder evaluering samt udvælgelse af kunstnerne til skolekoncerterne næste skoleår. Desuden henviser
kontaktpersonerne til de medfølgende undervisningsmaterialer. Kontaktpersonerne mødes på tværs af skoler mindst en
gang om året i det kommunale netværk og med LMS. I dette skoleår afvikles 35 skolekoncerter på skolerne i Ikast-Brande
kommune.

Forfatterforedrag afholdes for at skolebørn skal stifte bekendtskab med litteraturens særlige oplevelseskvalitet i et samspil
mellem højtlæsning, inspiration, opmuntring, fællesskab og adgang til litteraturlæsning. Dette kan være grobund for en



lyst til læsning på egne præmisser. Arrangementerne involverer 1800 skoleelever årligt gennem 18 inspirerende
forfatterforedrag på 10 forskellige skoler i kommunen. Skolebibliotekarerne (PdULS) faciliterer arrangementerne ved
inddragelse af lærere og elever på relevante alderstrin samt samarbejder omkring logistikken ved transport af forfatterne
rundt mellem skolerne. Alle elever har mulighed for adgang til forfatternes værker analogt eller online som e-bog eller
lydbog. Der er ansøgt om midler på 90.000 kr. fra 'Levende Litteraturmøder for børn og unge' fra Statens Kunstfond.

Teater som særligt opsatte forestillinger for børn, unge og familier tilbydes for eksempel gennem egnsteateraftaler med
Operaen i Midten og Team Teatret. Operaen i Midten er et musikdramatisk teater, der har hovedfokus på opera for børn og
unge. Forestillingerne skal primært vises i teatrets fire hjemstedskommuner. Det sker bl.a. hos skolerne, på spillestederne,
i kirker og på bibliotekerne. Team Teatret præsenterer hver sæson mindst fire opførelser af teatrets egenproduktioner for
børn og unge i Ikast-Brande Kommune, forestillingsrelaterede aktiviteter, samt et antal dramapædagogiske forløb.
Endeligt arrangerer biblioteket fire årlige teaterforestillinger for børn i skoler og daginstitutioner. Desuden præsenteres 12
børneteaterforestillinger på bibliotekerne.

Museumsbesøg, kan afvikles på én af Museum Midtjyllands fem lokationer – særligt Vester Palsgaard Skovmuseum og
Klosterlund Museum i Ikast-Brande Kommune. Museet har en vifte af forskellige formidlingsforløb til skoler og
institutioner, som er tilpasset alle alderstrin og niveauer. Underviserne tilpasser formidlingen til målgruppen, fx børn og
unge - og ikke mindst i at gøre historien levende for alle.

Kulturpas i Ikast-Brande Kommune er en måde at gøre kulturtilbuddene mere tilgængelige for alle børn fra 0-18 år. Der
laves målrettet samarbejde på seks fagområder: musik, håndværk og design, billedkunst, dansk og litteratur, scenekunst
samt historie. Kulturpasset understøtter således en varieret undervisning i fagene.

Kultur er, hvor du er

Ikast-Brande Kommune har en vision om at kultur skal være bredt forankret og tilgængeligt. Dette understøttes af en
række tiltag.

Gadens Kunst er en strategisk satsning med henblik på at præsentere skulpturer, gavlmalerier og anden kunst i det åbne
rum i Ikast-Brande. Kunstværker indbyder til bevægelse, samtale, fordybelse og forundring. Kulturaftaleprojektet
’Gadens Kunst med blå himmel’ arbejder for at indsamle og formidle viden om kunstens betydning hos borgere, turister
og erhvervslivet. Under samme projekt arbejdes med ’Verdensmålsgavlene’. Begge projekter har fokus på inddragelse og
formidling af gadens kunst til børn og unge.

Gadeteaterfestival i Ikast-Brande Kommune er en del af Danmarks Internationale Gadeteaterfestival. Her kommer tre-fire
teatertruppe og viser gadeteater. Det foregår sammen med lokale aktører, der sørger for de praktiske ting.

Spil Dansk i Ikast-Brande Kommune har de seneste år været afviklet som en del af Spil Dansk ugen. I 2022 varetages
opgaven i fællesskab med Bakkehuset, Remisen, Musikskolen og folkeskolerne, hvor der blandt andet er Spil Dansk-
koncerter, hvor lærere fra Musikskolen og folkeskolerne sammen spiller og synger sammen med børn fra mellemtrinnet.

Kulturnat er blevet en tradition, hvor kulturen præsenteres over hele kommunen den sidste fredag i september. Foreninger,
lokalråd, kulturinstitutioner med flere er på banen for at skabe en Kulturnat for alle borgere.

Kunstdatabasen giver et overblik over Ikast-Brande Kommunes store kunstsamling, hvor hovedparten af værkerne er
placeret i offentlige bygninger. Denne samling kan ses – og benyttes i undervisning mv. Kunstdatabasen administreres af
Kultur og Bibliotek.

Kunstruter – i alt 11 styk – er udarbejdet af Billedkunstrådet, der er et kunstfagligt råd, der har til opgave at varetage
kunsten i kommunen. Ruterne kan benyttes af borgerne. Ligeledes fortæller kunstnerne gerne om kunsten, det er muligt at
besøge en lokal kunstner eller få en kunstner med til et skoleprojekt eller lignende.

Bevægelse og foreningssamarbejde

Bevæg dig for livet er en visionsaftale mellem Ikast-Brande Kommune, DGI og Danmarks Idrætsforbund, og har til
formål at få flere borgere i kommunen i bevægelse. En aftale som støtter op om den landsdækkende vision ’Bevæg dig for
livet’ om at gøre Danmark til verdens mest idrætsaktive nation i 2025. I Ikast-Brande Kommune ønskes, at flere borgere
skal være fysisk aktive, og flere borgere skal dyrke en idræts- og motionsform. Det må meget gerne være i foreninger og
fællesskaber rundt om i kommunen, og indsatsen er med til at skabe lige adgang til idræts- og foreningsfællesskaber for
alle borgere i kommunen uanset baggrund.

Forenings- og børnehavesamarbejde i regi af åbent dagtilbud betyder, at alle børnehaver i Ikast-Brande Kommune over en
årrække vil opstarte samarbejder med lokale idrætsforeninger. Foreningerne laver 10-12 ugers aktivitetsforløb for en



målgruppe i børnehaven. Formålet er at alle børn i en tidlig alder inspireres til at være i et fællesskab/en forening og
samtidig for sig bevæget. Det er et samarbejde mellem Daginstitutionsområdet, Fritidsområdet og DGI Midtjylland – og
drevet af foreningslivet. Flere af de afsluttede forløb, har allerede resulteret i et samarbejde mellem det deltagende
dagtilbud og lokale idrætsforeninger omkring tilbagevendende forløb for børnene. Forventningen er også, at flere børn
bliver meldt ind i foreningerne og fortsætter på foreningens normale hold i fritiden.

Jump4Fun er en foreningsindsats for børn som er motionsuvante og som har udfordringer med overvægt. Foreninger i
Ikast, Brande og Bording tilbyder foreningshold til ovenstående målgruppe. Her er fokus på leg, bevægelse og fællesskab.
Indsatsen er udviklet i et samarbejde mellem Fritidsområdet, Sundhedsplejen (overvægtsklinikken) og DGI Midtjylland.

Aktiv Ferie byder på gratis sommerferieaktiviteter for børn og unge, som på den måde kan stifte bekendtskab med
forskellige aktiviteter, og eventuelt efterfølgende fortsætte i foreningsregi. Der er tilbud fra foreningslivet, Museum
Midtjylland, Ungdomsskolen med flere. Ungdomsskolen har tidligere år faciliteteret indsats for grupper af mere
utilpassede unge i sommerferieperioden, herunder åben klub, ture og aktiviteter. I sommeren 2022 udbød USK et katalog
med flere forskellige aktiviteter blandt andet i samarbejde med Ikast Golfklub, Ikast- og Brande Svømmecenter, Herning
og Ringkøbing Ungdomsskole. Tilbuddet blev udbredt til særligt ukrainske børn samt fri- og privatskoler.

Sommerskole – Aqua Camp er en tilbagevendende camp, som afvikles sammen med Ikast Svømmeklub med ca. 100 børn
på sommerskole i den første og sidste uge af skolerne sommerferie.

Fodboldskoler – Ikast-Brande kommune stiller kommunale anlæg til rådighed for foreningernes afvikling af
fodboldskoler i DBU-regi.

Fællesskaber og udøvende kultur

Ikast Børnefestival har været afviklet siden 1987 og giver børnene i Ikast mulighed for at deltage i det årlige
børnekarneval. Det udgår fra Bakkehuset med en tur til Torvet og retur gennem Strøgcentret. Det er børnenes fest med
udklædning, sang og instrumenter. Musikskolen er leverandør af logistik, udstyr, band med videre.

Bandfabrikken er et tværkommunalt samarbejdet mellem Herning, Ikast-Brande, Holstebro og Ringkøbing-Skjern
kommuner, hvor alle børn og unge mellem 9 og 18 år får mulighed for at spille i bands uanset musikalsk erfaring. Der
øves ugentligt, og i løbet af året vil der være koncerter, camps og andre events. Det er gratis for børn og unge at deltage. I
Bandfabrikken samarbejder musikskoler, kulturskoler, ungdomsskoler, musikalsk grundkursus – MGK, lokalscener og
spillesteder. Projektet er delvist finansieret via 1,55 millioner kroner fra puljen ’Grib Engagementet’ med formålet at give
flere børn og unge mulighed for - og lyst til at møde og engagere sig i kunst og kultur.

Rockshow er koncerter af børn, for børn i Bakkehuset, hvert år omkring 1. juni inviteres skoleklasser til koncert, hvor
Musikskolens grupper fra bandskolen spiller. Tilsvarende planlægges i Artium fra foråret 2023.

Musikdage på gymnasiet består af to dage, hvor Ikast-Brande Gymnasium og Musikskolen inviterer 8. og 9. klasses
elever på valgfag eller med særlig interesse for musik til at komme på gymnasiet. Her får de god undervisning og fede
oplevelser med fem lærere fra Musikskolen, ti lærere fra gymnasiet og de gymnasieelever, som også er elever hos
Musikskolen.

De kommunale tilbud og omverdenen

Den Åbne Skole er en skole, som inddrager sin omverden. Det kan skolen gøre ved at arbejde sammen med lokale
organisationer som for eksempel idrætsforeninger, biblioteker, musik- og billedskoler, museer, ungdomsskolen og andre
interessenter. I Ikast-Brande forsøges at skabe relevante undervisningsforløb, der er en del af Kulturpasset.

Ikast-Brande Ungeråd (IBUR) har stået for arrangementer som for eksempel bilbanko, padleturnering og ungdomsfester i
samarbejde med det lokale erhvervsliv, der både sponserer og hjælper med det praktiske. Vi samarbejder på erhvervs- og
uddannelsesfronten med tiltag som Coop-Crew, erhvervspraktikker og generelt med de omkringliggende videregående
uddannelsesinstitutioner.

Samlingssted for kommunens unge i Heltidsundervisningens lokaler på Nygade 29, Ikast, etableres i efteråret 2022. Det
kan være som eftermiddagscafe for byens studerende, event, koncert og oplevelsessted. Flere foreninger med interesse for
unge, har allerede til huse i Ungehuset.

Entreprenørskabsskolen betyder, at hver skole udformer et årshjul, der beskriver entreprenante projekter gennem året på
de forskellige årgange. Her handler det om at skabe en kultur i undervisningen, erhvervslivet, foreningslivet, kulturlivet
og familien, der gør det muligt at opfylde visionen om, at Ikast-Brande Kommune er stedet, hvor børn og unges læring
bygger på innovation, kreativitet og iværksætterlyst. Ungeområdet har på flere niveauer samarbejdet med FCM-Samfund.



I øjeblikket er det et forløb for udskolingselver, hvis lokale lærere udvælger og foreslår eleverne et forløb: 'Talent i Fokus'
hos FCM-Samfund. Forløbet handler om at finde sit talent/særlige kompetence, dyrke det - og tage det alvorligt. Altså at
dyrke individet i fællesskabet - i fællesskab med andre. Forløbet består af seks årlige moduler og optager årligt op til 60
folkeskoleelever 7-10. årgang. Endvidere starter pilotprojektet 'Iværksætterlinje' op i efteråret 2022. Iværksætterlinjen er
et samarbejde mellem Herningholms Erhvervsskole, FGU, Ikast Gymnasium, HHX Ikast, Ungeområdet/Skoleafdelingen
og FCM-Samfund. Dette projekt henvender sig til unge med en halv- eller helfærdig ide, projekt, tanke eller bare en stærk
indre iværksættertrang. Der er løbende optag af elever tre gange årligt og optager i alt op til 48 elever fra ovenstående
uddannelsessteder.

Kultur, sundhed og udvikling

Musik på forældrekurset 'Godt i Gang' opstarter i efteråret som et samarbejde mellem sundhedsplejen, Ikast-Brande
Musikskole og Den Jyske Sangskole i Herning. Det første år leveres 500 musikposer, og oplæring til det koncept, som har
kørt som pilotprojekt i Herning Kommune. Indsatsen bliver et krydsfelt mellem kultur og sundhed, og forebygger ulighed
i sundhed.

På forældrekurset 'Godt i Gang' målrettet nybagte førstegangsforældre vil en musikkonsulent deltage i en mødegang, hvor
børnene er seks måneder, og gennem sang, musik og bevægelse stimulere sproglig, kognitiv, motorisk og social udvikling
og inklusion. Sundhedsplejen er vant til at bruge musik på kurset, og ser frem til at samarbejde med musikskolen. Det vil
bidrage med at sundhedsplejerskerne bliver endnu bedre til at bruge sang sammen med sproglig og motorisk stimulation.
Det skal understøtte, at forældre bliver ved med at lave meningsfulde aktiviteter med børnene og de ældre søskende.

Guidet fælleslæsning til børn og voksne er et stående tilbud på biblioteket om iværksættelse af guidet
fælleslæsning/dialogisk læsning til kommunen skoler og daginstitutioner. På grundlag af erfaring med ’Fælles fremtid på
tværs’, ældre- og psykiatriområdet har biblioteket ligeledes et fast tilbud om forløb med guidet fælleslæsning for
ensomme eller andre borgere med særlige behov.

Læselyst og faglig udvikling

Læselyst og læsefællesskaber for børn i SFO er et samarbejde mellem Ikast-Brande Bibliotek og Ejstrupholm og Østre
Skoles SFO’er og gennemført som et projekt med fokus på, at motivere børn i 0.-3. klasse til større læseglæde i fritiden.
Slots- og Kulturstyrelsen har støttet projektet med 147.000.

Fælles om den gode historie er et samarbejde mellem biblioteket og Brande Højskole, som skal styrke læselyst og
læsefællesskabsprojektet: ”Fælles om den gode historie”. Målgruppen var højskolens elever med læsevanskeligheder.
Slots- og Kulturstyrelsen har støttet projektet med 50.000.

BOGGLAD er et samarbejde mellem biblioteket og Nordre Skoles SFO, Vestbyens Børnehus og Isenvad SFO og
Børnehave, hvor der er indkøbt bøger til i alt 415 børn. Der er blevet købt tre bøger pr. barn til ca. 415 børn.
Slots- og Kulturstyrelsen har bevilliget 311.250 kr. til indkøbet.

Læselyst i folkeskolen har til formål at få flere stærke læsere i folkeskolen og at reducere antallet af svage læsere ved at
øge læselyst og sætte fokus på læsning gennem hele skoleforløbet. Gode læseevner er en forudsætning for tilegnelse af
viden og færdigheder i alle fag, og der er en sammenhæng mellem lysten til at læse, og hvor god man er til det. Forældre
spiller en vigtig rolle for, at børn læser i deres fritid. Derfor skal forældrene inddrages i læseindsatsen gennem målrettede
initiativer til fremme af den daglige læsning.

Ferieposer og bogdepoter til børn og ældre er en indsats hvor bibliotekets chauffør en gang månedligt kommer ud til
kommunens dagplejere med billedbøger, der er egnede til højtlæsning. Derudover forsyner biblioteket børnehaverne med
depoter af børnebøger. I sommerferieperioden tilbydes børnefamilier aldersrettede ”ferieposer”, der indeholder både
bøger, spil og film. Poserne afhentes på biblioteket. Ældre eller borgere med gangbesvær kan få bragt bøger ud til deres
private hjem hver anden måned.

Litteraturfestival Vild med ORD afvikles hvert år i uge 37. Det er en litteraturfestival, som er med til at synliggøre og
formidle litteraturen, der hvor borgerne er. Det foregår ofte i samarbejde med andre foreninger og institutioner.

Samarbejder og tværfaglighed

Musik i børnehaverne tilbydes gennem et meget tæt samarbejde mellem dagtilbuddene og musikskolen. I børnehaverne
Vibereden, Klovborg, Hampen, Ejstrupholm, Skovhuset, Lægdsgård, Hyldgård, Børneby Øster, Isenvad, Vestbyens
Børnehus, Brande Børnehus, Børnehuset, Tumlehøj og Blichersvej samarbejdes om musikbørnehave. Økonomien til
musikforløbene afholdes både af det enkelte dagtilbud og Musikskolen, der bruger resurser på koordinatorer,



instrumenter, teamsamarbejde og efteruddannelse. Derudover samarbejdes omkring børn med sproglige vanskeligheder i
daginstitutioner og skoler.

Musik i skolerne er et skolesamarbejde, der sikrer, at Musikskolen kommer ud i hele kommunen, og borgerne får
kendskab til de klassiske instrumenter og får prøvet at spille på dem. Blåhøj, Uhre, Dalgas, Artium, Engesvang og Østre
har instrumentalprojekter. På Østre og Artium er der oprettet kor. Nørre Snede, Bording, Engesvang har
klaverundervisning decentralt. Økonomien til musikforløbene afholdes både af de skoler og Musikskolen, der bruger
resurser på koordinatorer, instrumenter, teamsamarbejde og efteruddannelse, samt halvdelen af lærerlønnen til
instrumentalforløbene.

Fællesbiblioteker findes på skolerne i Bording, Engesvang, Ejstrupholm, Nørre Snede og Brande. Biblioteket og skolerne
samarbejder om drift af kommunens fællesbiblioteker. I praksis betyder det, at folke- og skolebiblioteket deles om
lokalerne. Derudover samarbejdes der om drift af IT-system, indkøb af materialer og adgang til e-bøger. I Nørre Snede og
det nye bibliotek i Artium samarbejder skole- og folkebibliotekarer om, at gøre biblioteket attraktivt for skoleeleverne
med henblik på at styrke deres læselyst.

Lokalhistoriske arkiver i Brande, Højderyggen, Engesvang, Bording, Blåhøj og Ikast tilbyder samarbejde for dem, der er
interesseret i lokalhistorien. Det er muligt at besøge arkiverne, hvor der kan ses bøger, kort, billeder og papirarkivalier fra
de enkelte områder i kommunen. Desuden registreres lokalhistoriske materialer på www.arkiv.dk

Historien som driver er et nyt initiativ, hvor et større samarbejde mellem skolerne, museet, erhvervslivet, fritidsområdet
og arkiverne vil formidle Ikast bys historie om tekstilindustrien, iværksætteri, arkitektur, kunst og byplanlægning.

FrivilligBørs er et arrangement hvor borgere, foreninger og fællesskaber, erhvervsliv, institutioner, m.fl., kan deltage og
tilbyde og/eller ønske en frivillig indsats. Arrangementet arrangeres af en arbejdsgruppe bestående repræsentanter fra
Frivilligcenter Ikast-Brande, børne- og familieområdet, fritidsområdet, Psykiatri- og Handicap, samt en lille gruppe
frivillige fra lokalområdet, hvor FrivilligBørsen afholdes.

Fællesskabsugen er en uge med fokus på bekæmpelse af ensomhed. Institutioner, skoler, foreninger, m.fl. kan denne uge
afholde aktiviteter, som har fokus på fællesskab og inklusion. Fællesskabsugen organiseres af Frivilligcenter Ikast-
Brande, Fritidsområdet, Børne- og familieområdet og Psykiatri og Handicap.

Natureventyr giver mulighed for at gå et eventyr i naturen i Ikast-Brande Kommune. Målgruppen er særligt børn, familier,
skoler og institutioner, og man går via en app rundt på en rute et sted i kommunen, hvor eventyret er skrevet ud fra de
lokale omgivelser på ruterne. Et samarbejde mellem Fritidsområdet, kulturområdet, teknisk område og Naturstyrelsen.

Naturcenter Harrild Hede er for alle i Ikast-Brande Kommune samt områdets turister. Der er aktiviteter med fokus på
naturoplevelser, mens andre har et sundhedsfremmende sigte. Der er mødelokaler og faciliteter til gavn for kommunens
foreningsliv. Et stort naturrum med indendørs grill står åbent for alle og danne ramme for uformelt samvær, samtidig med
at man kan få information om den lokale natur og kultur. Endelig er der naturskole for daginstitutioner, skoler og
ungdomsuddannelser. Det er gratis for kommunens institutioner, skoler, forvaltninger og foreninger at benytte
naturcenteret. Naturcenter Harrild Hede drives af Naturstyrelsen Søhøjlandet i samarbejde med Ikast-Brande Kommune.

Remisen Brande og Bakkehuset Ikast lægger ofte lokaler til forskellige arrangementer og aktiviteter for børn og unge. Der
er primært tale om teaterforestillinger og skolekoncerter, der arrangeres og bookes af skolerne/institutionerne og hvor
spillestedet bruges som venue. Det giver børnene en oplevelse af at være på et rigtigt teater/spillested og oplevelsen bliver
derved anderledes. Samarbejdet med skolerne/institutionerne prioriteres højt, da det er vigtigt at tilbyde børn/unge
mennesker kulturelle oplevelser. Ligeledes arrangeres koncerter og kulturarrangementer for borgerne.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

http://www.arkiv.dk/


Punkt 5: Orientering om Kulturpas i Ikast-Brande Kommune

20.30.00-A00-1-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kulturpasset i Ikast-Brande Kommune er en måde at gøre kulturtilbuddene mere tilgængelige for alle børn fra 0-18 år.
Hovedparten af tilbuddene i Kulturpas er gratis, men der kan i få tilfælde være en udfordring med transport.

De seneste år har Covid-19 været årsag til, at Kulturpasset har været i dvale. Nu er tiden til at genoptage det målrettede
samarbejde omkring kulturens muligheder på følgende fagområder:

Musik
Håndværk og design
Billedkunst
Dansk og litteratur
Scenekunst
Historie

I praksis betyder det, at relevante medarbejdere fra skoler/institutioner og kulturinstitutioner i fællesskab opdaterer
hinanden om tiltag og ønsker på kulturområdet i Ikast-Brande Kommune. Det sker ved, at der genskabes et netværk inden
for hvert fagområde, hvor institutioner/skoler og kulturinstitutioner er repræsenteret. Herved benyttes de faglige
kompetencer til gavn for børn og unges kulturelle dannelse.

I kort oversigtsform er det følgende områder:

Spillesteder, scene, sal og historiske/arkitektoniske bygninger

Benyt/besøg RemisenBrande og Bakkehuset.

Teater

Operaen i Midten
Team Teatret



Børneteater på Ikast-Brande Bibliotek
International Gadeteater Festival.

Musik

Spil Dansk i Kommunen
Spil Dansk for mellemtrinnet
Klassisk i klassen
Ikast-Brande Musikskole – lokale samarbejder om musik.

Museer og lokalhistoriske arkiver

Museets ABC – Kend Dit Museum
Stenalderjæger - Uroksejagten
Børn med særlige behov
Ansigt til ansigt
Børn med særlige behov
Besøg på egen hånd
Lokalhistorien - før og nu.

Litteratur

Lær dit bibliotek at kende
Med bogstaver og ordlege
I sporet af: Astrid Lindgren, H. C. Andersen eller andre
Nordisk Litteraturuge
Hvem vil være litterær? Litteraturquiz, hvor tilmeldte klasser dyster på viden i 12 udvalgte bogtitler
Smart – Parat – Svar”. En landsdækkende læsequiz. Quizzen er et samarbejde mellem Slots- og Kulturstyrelsen,
landets børnebiblioteker og TV2 Regionerne
Hjælp til din opgave. Tips og tricks til målrettet informationssøgning – og hjælper eleverne med at forholde sig
kritisk til det materiale, de finder
Ideer til din næste læsning. Inspiration til gode læseoplevelser. Både de fysiske bøger og materiale fra E-reolen.
Inden for alle genrer og sværhedsgrader
Vær en god kammerat – også når du er online
Litteraturfestivalen ’Vild med ORD’ i uge 37.

Kunst, håndværk og design

Besøg Kunstpakhuset – udstillinger med samtidskunst
Kunstruter i hele kommunen
Verdensmålsgavlene i Brande, Nørre Snede, Engesvang og Ikast
Fortælling om kunst ved en lokal kunstner
Besøg en lokal kunstner
Få en kunstner med til et skoleprojekt.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 6: Orientering om samarbejdsprojektet 'Historien som driver'

19.00.01-P20-1-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

samarbejdsprojektet 'Historien om driver' tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Samarbejdsprojektet 'Historien som driver' er under etablering i Ikast. Det er i første omgang et pilotprojekt mellem
Museum Midtjylland, skoleområdet, fritidsområdet, planområdet, lokalarkiverne og biblioteket.

Formålet er at sætte fokus på tekstilindustriens betydning for lokalhistorisk udvikling i Ikast-Brande Kommune fra
1930'erne, frem til i dag og med perspektiver på fremtiden.

Når pilotprojektet er gennemført og evalueret, forventes det at blive udbredt til hele kommunen, da tekstilindustrien har
haft stor betydning i alle afkroge af kommunen. Erfaringerne fra pilotprojektet vil endvidere blive brugt til at afsøge om
andre emner fra andre dele af kommunen kan gøres til genstand for læringsforløb og fornyet formidling.

Delelementerne i projektet er:

Besøg på Tekstilmuseet for alle 3. klasser, opstart i skoleåret 2023/24.
Virksomhedsbesøg på lokale tekstilvirksomheder for 4.-6. klasser, opstart i skoleåret 2023/24.
Den Røde Tråd, formidlingsrute i Ikast, opstartes i foråret 2024.
Interaktivt Lokalhistorisk Arkiv i Ikast, præsenteres i foråret 2024.

Besøg på Tekstilmuseet

Museum Midtjylland tilbyder et målrettet introduktionsforløb til fagene håndværk og design samt historie. Fokus er på
dannelse af børnene og udvidelse af den lokalhistoriske forståelse og deres helt egen nære historie. Som forberedelse til
besøget vil hver klasse modtager en lille film, der introducerer til besøget.
Eleverne vil med udgangspunkt i deres nutid, bruge Ikast-Brandes historie til at skabe refleksion og udsyn.

Virksomhedsbesøg på lokal tekstilvirksomhed

Besøget sammenkobler historien, viden om nutidens erhvervsliv i tekstilindustrien og det entreprenante læringsperspektiv.

Indeholder blandt andet præsentation af nutidens virksomhed, rundvisning og workshop med case-arbejde rettet mod
virksomhedens konkrete problemstillinger.



Den Røde Tråd – formidlingsrute i Ikast

Skabes med udgangspunkt i materiale og byvandring fra 2017, udarbejdet af planafdelingen og Museum Midtjylland.

Byvandringen gentænkes med fokus på formidling til børn og unge, herunder indtænkes et muligt samarbejde med
Natureventyr.

Lokalhistorisk Arkiv er startdestination for Den Røde Tråd, her kan materiale til ruten downloades.

Rutevejledning, kunst og andre fysiske og virtuelle markører, for eksempel Augmented Reality, der er en teknologi, som
kombinerer data fra den fysiske verden med virtuelle data, for eksempel ved brug af grafik og lyd. Der skabes fortællinger
undervejs, for eksempel podcast, film med videre, som er tilpasset målgruppen.

Interaktivt Lokalhistorisk Arkiv

Et interaktivt bord med adgang til lokalhistoriens dokumenter, fotos, tegninger og film, er et ønske, forudsat ekstern
finansiering.

Digitale udstillinger med blandt andet fornyet formidling af lokalhistoriske fotos og filmklip.

Læringsoplæg til skoleklasser på arkivet.

Foredrag og formidling sammen med interesserede foreninger og aftenskoler.

Tidsplan

August/september 2022 Præsenteres for Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget

August/september 2022 Opfølgende møde med mulige samarbejdspartnere

Efterår 2022 Arbejde med projektbeskrivelse og handlingsplan

Efterår 2022-forår 2023 Lokalhistorisk Arkiv/Den Røde Tråd:
Indsamling, validering og kortlægning

Forår 2023 Udarbejdelse af cases ifm. entreprenørskabstovholdermøde til
virksomhedsbesøg

August 2023 (skoleår
23/24)

Udrulning af skoletilbud (museums- og virksomhedsbesøg)

Efterår 2023 Lokalhistorisk Arkiv/Den Røde Tråd:

Udarbejdelse af formidlingsmateriale i fysisk og digital version



Forår 2024 Præsentation af det interaktive Lokalhistoriske Arkiv og
udrulning af Den Røde Tråd

Budgetmæssige konsekvenser

Besøgene på Tekstilmuseet og virksomhedsbesøgene på lokale tekstilvirksomheder kan klares inden for nuværende
budget.

Udvikling af formidlingsruten Den Røde Tråd og det interaktive Lokalhistoriske Arkiv er pt. uafklaret. Her afsøges
mulighederne for en kombination af fondsmidler og andre private partnerskaber.



Punkt 7: Blåhøj Skole status og proces

17.00.00-A00-4-19

Beslutning

Drøftet. Beslutning afventer, at udvalgsområdets budgetramme for 2023 kendes.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022

Økonomi- og Planudvalget 9. september 2022

Byrådet 12. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

der vælges scenarium for Blåhøj Skole.

Sagsfremstilling

Intro

Blåhøj Skole ligger som den sydligste skole i kommunen og dækker området op til Brande. Skolen har gennem flere år
været udfordret af dalende elevtal og skolens fremtid har i den forbindelse været drøftet i tidligere Børne- og
Undervisningsudvalg og Byråd.

Gældende politisk beslutning

Nedenstående er ført til referat fra Byrådets møde 5. oktober 2020:

Udviklingen i elevtallet på Blåhøj Skole følges. Såfremt elevtallet er under 75 elever ved skolestart 2022, skal der
indledes drøftelser omkring Blåhøj Skoles fremtid.

Børne- og Undervisningsudvalget gennemfører et dialogmøde med repræsentanter for skolebestyrelsen.

Status og proces

Dialogmøde mellem Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og repræsentanter fra bestyrelsen for Blåhøj Skole er afholdt 8.
juni 2022.

Der er pr. 1. august 2022 indskrevet 61 elever til skoleåret 2022/2023.



Skolens fremtid behandles på Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022, på Økonomi og Planudvalget 6.
september 2022 og Byrådet 12. september 2022.

Skal skolen lukkes, vil beslutningen skulle være truffet politisk senest 1. marts.

Økonomi

De faste udgifter til bygninger, vedligehold, rengøring samt ledelse er ikke afhængige af elevtallet og er derfor faste. I
forbindelse med lukning af børnehaven i Blåhøj, blev skolen tildelt ekstra midler til understøttelse af SFO’en. For 2022
betyder det følgende:

Grundbeløb 1.746.582

Bygningsdrift 1.020.000

Ledelses skole/SFO 550.000

Understøttelse SFO 557.000

I alt 3.873.582

Udover den faste grundtildeling får skolerne en tildeling pr. elev. Skolen får en elevtalsafhængig tildeling på 2.378.695 kr.
for skoleåret 2022/2023.

Hvis elevtallet ændres, vil tildelingen også ændres. Nedenfor ses beregning for et elevgrundlag på henholdsvis 80, 60 og
40 elever.

En lærer koster ca. 550.000 kr. pr. år. Tallene viser derved, at en skole mister ca. 1,4 lærerstilling, hvis de mister 20 elever.

Derudover får Blåhøj Skole en fast inklusionssum på 356.000 kr. pr. skoleår. Midlerne skal bruges til at opbygge
læringsmiljøer på skolen. Elever, der visiteres væk fra Blåhøj Skole, betaler skolen ikke for. I skoleåret 2022/2023 er der
tre elever visiteret til et tilbud på anden skole.

Tre scenarier

Status på elevtallet medfører, at der skal træffes politisk beslutning om Blåhøj Skoles fremtid.
Der ses tre scenarier:

1. Skolen fortsætter uden ekstra tildeling trods faldende elevtal.

Der er ikke noget minimumselevtal for folkeskoler. Se lovgrundlag senere i dokumentet.

Skolen får stadig midler til de faste udgifter og skal ud fra den almene tildeling dække undervisning og
undervisningsrelaterede aktiviteter, som oplistet ovenfor.

2. Skolen tilføres midler, så den er sikret økonomisk trods faldende elevtal.

Ved skolens fald i elevtal fra 75 elever i 2019/2020 til 61 i 2022/2023 er konsekvensen, at den økonomiske tildeling
falder, mens klasseantallet forbliver det samme. Det elevtalsafhængige tilskud betyder, at der skal 14 elever til at udløse
en ekstra lærerstilling.

For at læse det obligatoriske timetal, skal der være ca. 1,4 lærer for en klasse i indskolingen (0.-3. klasse) og 1,7 lærer for
en klasse på mellemtrinnet (4.-6. klasse). Skal der på skolen samlæses i 0.+1. klasse, 2.+3. klasse og 4.+5. klasse, hvor 6.
klasse er friholdt, vil det betyde, at der skal læses timer svarende til to indskolingsklasser og to mellemtrinsklasser. Omsat



i lærerstillinger, vil Blåhøj Skole derfor skulle sikres 6,2 fuldtidsstillinger uanset elevtal. I skoleåret 2022/2023, hvor der
er 61 elever, vil det betyde en ekstrabevilling på 1.031.305 kr. for at sikre økonomisk råderum til 6,2 fuldtidsstillinger.

3. Skolen afvikles og eleverne får skoletilbud andetsteds.

Lukning af Blåhøj Skole vil betyde en besparelse på de faste udgifter på 3.873.582 kr. pr. år. Lukning af Blåhøj Skole vil
betyde, at eleverne flyttes til en skole i kommunen, og tilskuddet pr. elev overføres til en af pågældende skole.

Det vurderes, at der skal indsættes en ekstra bus. En rute med 3 daglige ture koster ca. 500.000 kr. Benytter forældre det
frie skolevalg til at vælge en anden skole, skal de selv stå for transporten.

Hvis eleverne fra Blåhøj vælger en anden kommunal skole i nabokommunen, vil det betyde en udgift på 73.776 kr. pr.
elev i mellemkommunal afregning, mens den almene tildeling på ca. 40.000 kr. spares. Prisen for et specialtilbud i en
anden kommune vil være afhængig af om der er tale om en specialklasse eller en specialskole. Gennemsnitsprisen for et
specialtilbud
i en anden kommune er 310.000 kr. for 2022, hvor gennemsnitsprisen for et specialklassetilbud i Ikast-Brande Kommune
er på 250.000 kr.

Oprettes der en friskole i Blåhøj, vil den årlige udgift pr. elev være 37.679 kr. for skoledelen og 7.543 kr. for en SFO-
plads. Der er forventning om 61 elever i skolen og 28 elever i SFO´en for skoleåret 2022/2023.

Udvikling i elevtal

Med udgangspunkt i befolkningsprognosen for de kommende år ser elevtallet på skolen således ud:

Klasse Skoleår
19/20

Skoleår
20/21

Skoleår
21/22

Prognose
22/23

Prognose
23/24

Prognose
24/25

0. 8 10 5 3 9 10

1. 8 10 10 5 3 9

2. 15 9 9 9 5 3

3. 15 13 9 9 9 5

4. 8 13 14 8 9 9

5. 10 7 13 14 8 9

6. 11 11 7 13 14 8

I alt 75 73 67 61 57 53

Udviklingen i elevtal har betydet, at hvor der i 2019 var samlæsning i 2. og 3. klasse samt 4. og 5. klasse er der nu
samlæsning på alle klassetrin. Det betyder, at eleverne er sammen på tværs af to årgange i alle fag.

I Blåhøj ligger den selvejende institution Solstrålen, der er et dagtilbud for børn i alderen 0-6 år. Institutionen har børn fra
Blåhøj skoledistrikt, Artium skoledistrikt og fra anden kommune. Om børnene fra Solstrålen skal gå på Blåhøj Skole eller
en anden skole vælger forældrene ca. et halvt år inden skolestart.

Børnehaven Solstrålen har følgende antal indskrevne børn til de forskellige årgange:

Skolestart år Antal

22/23 4

23/24 7

24/25 6

Hvor skal eleverne hen?



Som udgangspunkt må der maksimalt være 28 elever i en klasse ved skoleårets start med mulighed for dispensation op til
30 elever. Fra skoleåret 2023/2024 bliver klassekvotienten for 0.-2. klasse sat ned til 26 elever pr. klasse.

Hvis skoledistrikterne bibeholdes og alle eleverne fra Blåhøj Skole skal have et skoletilbud på en af de andre skoler i
Brande, vil der ud fra nedenstående tabel kunne ses et overblik over konsekvenser.

Skoleåret 2022/2023 Blåhøj skole

Dalgasskolen Artium-skolen

Antal elever Antal elever Antal frie pladser Antal elever Antal frie pladser

0. klasse 3 43 13 56 0

1. klasse 5 38 18 42 14

2. klasse 9 47 9 32 24

3. klasse 9 43 13 46 10

4. klasse 8 42 14 27 1

5. klasse 14 46 10 42 14

6. klasse 13 44 12 44 12

Flyttes eleverne til Dalgasskolen, vil det kunne udløse en ekstra klasse på kommende 5. klassetrin og på Artium-skolen vil
det kunne udløse en ekstra klasse på 0. og 6. klassetrin.

Skoledistrikterne er kommunalt bestemte, så det vil være muligt at dele distrikterne mellem de to skoler Artium og Dalgas
og derved rumme alle elever fra Blåhøj på skolerne i Brande.

Andre perspektiver

Skolen har personalemæssigt haft en god og stabil besætning, men der ses i foråret 2022 opsigelser, der bl.a. har rod i
usikkerheden om skolens fremtid ligesom der ses begyndende rekrutteringsudfordringer. I kraft af at antallet af
medarbejdere falder med antallet af elever, vil det på sigt kunne give udfordringer med at få en fagfordeling til at gå op
med kvalificerede lærere.

Kan en skole blive for lille? For elevperspektivet kan der ved en opretholdelse af Blåhøj Skole kunne være fordel i, at de
små klasser giver mulighed for mere voksentid i undervisningen, men denne fordel vil til dels udlignes gennem
samlæsningen. Det vil være mere trygt for elever, der har det svært i større forsamlinger, at komme på skolen, men vil
kunne resultere i, at det kan være sværere at finde fællesskaber såvel fagligt som socialt for alle.

Blåhøj Skole bruger hallen ved siden af skolen til idrætsaktiviteter, aktiviteter i SFO’en samt til temauger. Skolen låner
hallen gratis, så der vil ikke her være økonomi forbundet med en beslutning om skolens fremtid.

Administrationen kan ikke ud fra ovenstående perspektiver anbefale scenarie 1 idet skolens økonomi vil blive dårligere
end de andre skoler i kommunen og kvaliteten af skoletilbuddet som følge deraf vil falde.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om folkeskolen (LBK nr. 1887 af 01/10/2021):

§ 25. Skolen deles i klasser efter antallet af elever, jf. § 17, stk. 1. På små skoler og små afdelinger af skoler, jf. § 55, stk.
1, 2. pkt., kan en klasse omfatte flere klassetrin op til 7. klassetrin.

Stk. 2. Ved fordelingen af børn i kommunens skoler skal det tilstræbes, at den enkelte klasse kan bevares samlet på de
følgende klassetrin i grundskolen, jf. dog stk. 3. Den endelige klassedannelse skal finde sted senest ved udgangen af



børnehaveklassen.

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan uanset bestemmelsen i stk. 2 af pædagogiske grunde beslutte, at undervisning fra
børnehaveklassen til og med 3. klassetrin organiseres i klasser, der omfatter elever med forskellig skolealder
(aldersintegrerede klasser). Det er en betingelse, at der er truffet beslutning om, at undervisningen af sådanne klasser
varetages af personale som nævnt i § 29 a. Beslutning efter 1. pkt. træffes efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne
ved de berørte skoler.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 8: Skoleudviklingssamtaler og kvalitetsopfølgning

17.01.00-G01-1-18

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022

Økonomi- og Planudvalget 6. september 2022

Byrådet 12. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at:

orienteringen tages til efterretning
afholdelse af skoleudviklingssamtalerne uddelegeres til skolechefen

Sagsfremstilling

Baggrund:

Den 29. oktober 2021 blev der indgået en bred politisk aftale, som skal bidrage til en stærkere evalueringskultur i
folkeskolen og skabe gennemsigtighed i testene for elever, forældre og lærere. Et af tiltagene i aftalen var, at de tidligere
kvalitetsrapporter på folkeskoleområdet skulle erstattes af skoleudviklingssamtaler fra skoleåret 22/23.

Den formelle ramme for skoleudvikling ændres således markant, så der sker et skift fra krav om skriftlig afrapportering til
krav om dialog, møde og samtale om skolen. Skoleudviklingssamtalerne skal tage afsæt i skolens udviklingsområder og i,
hvordan elevernes faglige udvikling og trivsel bedst styrkes. Formålet er en tillidsfuld og faglig dialog mellem
kommunalbestyrelse, forvaltning og skole.

Samtalen skal gennemføres én gang årligt og skal tage udgangspunkt i resultaterne af test i dansk (læsning) og matematik
samt anden relevant viden om skolevæsenet, samt eventuelle udviklingsplaner og handlingsplaner.

Deltagerkreds:

Skoleudviklingssamtalen er overordnet set kommunalbestyrelsens ansvar og område. Kommunalbestyrelsen kan vælge at
delegere opgaven med at gennemføre samtaler med skolelederne til et politisk udvalg, den kommunale forvaltning eller til
skolebestyrelserne. Opgaven kan dog ikke delegeres fuldt ud til skolebestyrelsen. Dette skyldes, at formålet med
skoleudviklingssamtalen ikke kan indfries, hvis samtalerne udelukkende bliver en intern dialog på skolen. Det betyder, at
enten kommunalbestyrelse, et politisk udvalg eller forvaltning må være repræsenteret ved samtalen, og i praksis vil
deltagelsen ofte være uddelegeret til forvaltningen.

Administrationen anbefaler at selve afholdelsen af Skoleudviklingssamtalerne varetages af Skoleafdelingen med
deltagelse af Skolechef og relevante konsulenter.

Proces:

Skoleudviklingssamtalerne skal bl.a. tage udgangspunkt i elevernes resultater i dansk og matematik. Disse frigives
nationalt ofte i oktober måned, hvorfor det vil være meningsfuldt at planlægge samtalerne i perioden fra oktober til
december. Det vil give skolerne mulighed for både at arbejde med indsatser i den resterende del af skoleåret og påbegynde
planlægningen af kommende skoleår.



Orientering af det politiske niveau finder sted i det tidlige forår, hvor både skolernes egne indsatser samt de mere
generelle mønstre præsenteres på førstkommende udvalgsmøde efter sidst afholdte skoleudviklingssamtale.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 9: Status over ankesager i Familierådgivningen i perioden 2017-2021

27.69.52-K03-2-18

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022

Handicaprådet 5. september 2022

Økonomi- og Planudvalget 6. september 2022

Byrådet 12. september

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

• orienteringen tages til efterretning

• der ikke er behov for udarbejdelse af handlingsplan.

Sagsfremstilling

Jævnfør Ikast-Brande Kommunes kompetenceplan giver Børne- og Familieafdelingen den årlige status på klager over
afgørelser (ankesager), som er truffet af Familierådgivningen og indgivet til Ankestyrelsen i 2021.

Ankestyrelsen udarbejder også hvert år et Danmarkskort. Danmarkskortet udgives af Social- og Ældreministeriet, og
giver mulighed for at se antal sager og afgørelser i de enkelte kommuner på handicapområdet og mulighed for at
sammenligne på tværs af kommunerne.



Social- og Ældreministeriets bemærkninger til Danmarkskortet:

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.
Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede klagesager i Ankestyrelsen, som ændres, ophæves eller
hjemvises.

Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til
Ankestyrelsen, men fortæller ikke noget om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling.

På særlige bestemmelser (§§ 32, 32a, 36, 39-40, 41, 42-43 og §§ 44-45) på børnehandicapområdet i 2021 fordelte sagerne
på landsplan sig ved at 11,2 pct. af sagerne er ændret eller ophævet, 24,7 pct. hjemvist og 64,1 pct. er stadfæstet. Det giver
en omgørelsesprocent på 35,9 pct. I 2020 var omgørelsesprocenten på 52 pct., og sagerne fordelte sig ved at 15,5 pct. blev
ændret eller ophævet, 36,5 pct. blev hjemvist og 48 pct. blev stadfæstet. Kortet viser omgørelsesprocenten fordelt på
landets kommuner. For de kommuner, der har indsendt kommentarer til omgørelsesprocenten, vil dette fremgå af et
kommentarfelt under omgørelsesprocenten i kortets infobokse. Derudover viser kortet tal fra Danmarks Statistik over
antal borgere i kommunen, der i 2020 har modtaget en eller flere ydelser efter §§ 41 og 42 i serviceloven.

Tal fra Danmarks Statistik viser, at borgere bosat i Ikast-Brande Kommune har modtaget 302 ydelser opgjort på de
pågældende paragraffer i 2020 (der eksisterer ikke nyere tal).

Ikast-Brande Kommunes bemærkninger til Danmarkskortet:

Ordvalget "omgørelsesprocent" bør tages op til revision. Omgjorte sager dækker ikke alene omgjorte sager, som i
offentlighedens brede forståelse er sager, hvor Ankestyrelsen omgør/ændre afgørelsen. "Omgjorte sager" i Ankestyrelsens
retorik dækker både over ændrede/ophævede sager OG hjemviste sager. Hjemviste sager - som er flertallet - er i langt
overvejende grad et udtryk for, at der ikke har været tilstrækkeligt med oplysninger til, at Ankestyrelsen har kunnet træffe
en afgørelse.



Kommunalbestyrelsen skal behandle danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne på
socialområdet offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.
Med virkning fra 1. juli 2022 skal Kommunalbestyrelsen ligeledes tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde
en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Beslutter kommunalbestyrelsen, at
der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal kommunalbestyrelsen orientere Ankestyrelsen herom. Bestemmelsen
ophæves igen den 1. januar 2026.

Procentvis sammenligning 2021

Tidligere års klager vedrørende børn og unge har for den største del drejet sig om børnehandicapområdet, og
sagsfremstillingen har derfor haft fokus på dette område. De seneste år har der også været klager på andre områder af
Familierådgivnings arbejdsfelt. Disse har hidtil været beskrevet i dagsordenen som ”andet”. Fra 2018 angives disse mere
specifikt. Da det er en ændring i forhold til tidligere, er der ikke oplysninger om tidligere år.

Udvikling i antal indkomne klager
Antallet af klager til Familierådgivningen over de seneste 5 år kan opgøres således:

Kilde: Ankestyrelsen

Administrationen laver ikke opgørelse over det samlede antal klager, der modtages fra borgerne. Der opgøres alene det
antal klager, der videresendes til Ankestyrelsen. Det betyder, at de klager der bliver trukket tilbage, og de klager der
resulterer i en ændret afgørelse inden fremsendelse til Ankestyrelsen, ikke registreres.

Status vedrørende anker i 2021

Ordforklaring:

Hjemvisning
betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som er førsteinstans. Kommunen skal behandle sagen og
afgøre den igen. Grunden til, at Ankestyrelsen hjemviser en sag, kan for eksempel være, at der mangler oplysninger, eller
at der er sket alvorlige sagsbehandlingsfejl.

Ændring/ophævelse
betyder, at afgørelsen er forkert, og at Ankestyrelsen har ophævet kommunens afgørelse.



Stadfæstelse
betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Afvisning/henvisning
betyder, at Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Det kan for eksempel være, fordi borgeren har klaget for sent, eller
beslutter at opgive klagen. Eller fordi Ankestyrelsen ikke er den kompetente myndighed, og derfor sender klagen videre
til en anden instans.

Af de indkomne 56 klager omhandler 8 klager 3 forskellige personer.

Indkomne klager fordelt på sagsområder

*Der er ingen umiddelbar forklaring på stigningen i 2019
**Stigningen i 2019 handler om forældrebetaling. Der er ændret praksis, hvilket har indebåret en fejlfortolkning af
reglerne. Sagerne er berigtiget, og forældrene har fået tilbagebetalt for meget betalt forældrebetaling

Stadfæstelse af afgørelser fordelt på sagsområder (= kommunen har fået medhold)



Ændrede afgørelser fordelt på sagsområder (= har omstødt afgørelsen)

Hjemviste sager fordelt på sagsområder (= kommunen skal træffe en ny afgørelse)



Ad. "Ander bestemmelser"

På grund af Ankestyrelsens opgørelsesmåde er det ikke entydig hvad sagerne drejer sig om, men administrationen antager,
at det drejer sig om forældrebetaling i forbindelse med anbringelser uden for hjemmet. Bestemmelserne her er meget
omfattende med hensyn til dokumentation, og sagerne hjemvises oftest som følge af, at Ankestyrelsen har fundet, at
oplysningspligten ikke er tilstrækkelig opfyldt.

Afviste sager fordelt på sagsområder (= Ankestyrelsen har ikke behandlet sagen)

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 10: Puljebevilling søskendekursus

27.00.00-A00-26-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne-, kultur og fritidsudvalget d. 31. august 2022

Økonomi og Planudvalget d. 6. september 2022

Byrådet d. 12. september 2022

Handicaprådet d. 5. oktober 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

Bevillingen på 835.185 kr. frigives til projekt SIBS søskendekursus.

Sagsfremstilling

Socialstyrelsen har i 2022 udbudt "Ansøgningspulje til mestringsindsats til søskende med handicap". Puljens formål er at
afprøve en indsats til søskende til børn med handicap. Socialstyrelsen har valgt, at det er indsatsen "SIBS", som skal
afprøves i Danmark. SIBS er karakteriseret som en lovende indsats, og har tidligere været afprøvet i Norge.

VIVE er tilknyttet med henblik på at forske i effekten af SIBS i en dansk kontekst.

SIBS er en forkortelse for "siblings". SIBS er en mestringsindsats for søskende til børn med handicap som er mellem 8 og
16 år, og som ikke selv har et handicap. Søskende deltager sammen med en forældre, og målet er, at de sammen får nye
redskaber til at tale om - og mestre - det særlige vilkår det er, at have en søskende med et handicap. Det er således en
familieintervention.

Formålet med SIBS, jf. Socialstyrelsens hjemmeside: Hovedformålet med indsatsen er, at søskende til børn med handicap
oplever en bedring i deres mentale helbred igennem bedre at kunne håndtere og kommunikere deres følelser.
Interventionens underformål er derfor at arbejde med at styrke forældre/søskende-kommunikationen. Derved opnår
forældrene mulighed for at kunne yde oplysende og følelsesmæssig støtte i familien - og derigennem også sikre en sund
udvikling hos deres børn uden handicap.

Ikast-Brande Kommune har ansøgt puljen om 833.185 kr. til at uddanne medarbejdere i SIBS, afvikle mindst 10
søskendekurser i alt i 2022, 2023 og 2024 - samt til deltagelse i forskning. Ikast-Brande Kommune har fået bevilget
833.185 kr. fra Socialstyrelsen til projektet.



Budgetmæssige konsekvenser

Der tilføres kassen - 833.185 kr.

Der gives tillægsbevilling på 833.185 kr. til Børne- og Familieområdet til at gennemføres projektet om SIBS
søskendekursus.



Punkt 11: PotentialeProfilen - Orientering om kortlægningen i 2021

28.09.00-A00-13-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 8. juni 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, 8. juni 2022, pkt. 15:

Punktet udsættes til næste møde.

Thomas Østergaard (V) deltog ikke under punktets behandling.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Baggrunden for kortlægningen

Som et led i dagtilbudsområdets arbejde med kvalitetsudvikling, er der i november og december 2021 gennemført en
kortlægning med PotentialeProfilen i alle de kommunale dagtilbud. Kortlægningen gennemføres i alle ulige år, så
resultatet blandt andet kan indgå i arbejdet med at formulere nye kvalitetsmål samt understøtte arbejdet med udvikling af
det pædagogiske læringsmiljø. PotentialeProfilens kortlægning har til formål at tydeliggøre det enkelte dagtilbuds
ressourcer og uudnyttede potentialer, og på dette grundlag give det enkelte dagtilbud optimale muligheder for at
skræddersy indsatser, som opkvalificerer personalegruppen, så der kan skabes et pædagogisk læringsmiljø af høj kvalitet i
dagtilbuddet.

Der laves seperate kortlægninger for personalet i henholdsvis vuggestue og børnehave, da aldersgrupperne har forskellige
udviklingstrin og kompetenceniveauer.

Om kortlægningen

Kortlægningen består af et spørgeskema omkring det pædagogiske miljø i dagtilbuddet, som alle ansatte med tilknytning
til en fast børnegruppe har besvaret. Spørgsmålene er opdelt i 6 hovedkategorier, som forskning peger på er af stor
betydning for udviklingen af dagtilbud af høj kvalitet:

Resultatet af PotentialeProfilens vuggestuekortlægning i 2021



Vuggestuernes kortlægning for 2021 viser generelt set en rigtig høj selvvurderet kvalitet. Personalet formår på de fleste
parametre at skabe gode rammer og betingelser for børnene. Resultatet for alle hovedområder ligger mellem 80,5 % og
84,8 %, og der har samlet set været en stigning siden kortlægningen i 2019.

Personalet har på alle parametre en høj relationskompetence, hvilket er vigtigt for de små børns udvikling.

Omkring fællesskabet lykkes personalet med at skabe et positivt børnemiljø, imens der er et opmærksomhedspunkt i at
huske at lave klare regler og værdier sammen med forældrene.

Personalet vurderer børnenes sociale kompetencer som gode, under hensyntagen til børnenes alder.

Det lykkes i høj grad at få lavet en hensigtsmæssig organisering af hverdagen, der skaber gode rammer for leg og
pædagogik. Der er et opmærksomhedspunkt på de fysiske rammer, især støjniveauet, hvor det kan være problematisk at få
mulighed for at finde ro.

Personalet er via deres viden og handlekompetencer godt klædt på til at møde eventuelle pædagogiske udfordringer. Dog
oplever ca. en tredjedel af de ansatte at have brug for mere viden om børn i specifikke vanskeligheder.

Der er et rigtig godt samarbejde med forældrene, med gode samtaler og støtte til forældre i forældrerollen. Der er et
opmærksomhedspunkt i at øge forældrenes involvering, hvis der opstår problemer i børnegruppen, og forbedre
forældrenes kendskab til hinanden.

Resultatet af PotentialeProfilens børnehavekortlægning i 2021



Børnehavernes kortlægning for 2021 viser en selvvurderet høj kvalitet i dagtilbuddene. Personalet formår på de fleste
parametre at skabe gode rammer og betingelser for børnene. Resultatet for de enkelte hovedområder ligger mellem 77,3
% og 80,3 %. Samlet set har der været et mindre fald siden kortlægningen i 2019. Der er ingen områder, hvor der er grund
til større bekymring, men kortlægningen peger dog på nogle opmærksomhedspunkter, hvor der er potentiale for udvikling.

Vi lykkes godt med

Der er generelt skabt en tryg tilknytning og positive relationer til børnene. Personalet er opmærksomme på alle børn
og giver dem positiv feedback - og ofte opstår et særligt nærvær i samspillet. Personalet er gode til at give børn
plads til egne initiativer i leg, og til at gribe de udspil børn kommer med i leg.
Personalet oplever at have en opdateret og solid viden om børns generelle udvikling – og bruger denne viden i
praksis.
Der er god viden om, hvordan stærke børnefællesskaber udvikles, og der er skabt læringsmiljøer og fællesskaber,
hvor forskellighed værdsættes og ses som en ressource. Der er refleksioner om, hvordan læringsmiljøet understøtter
børns læring og dannelse.
Generelt opleves strukturen i hverdagen at være fleksibel, forudsigelig og tilpasset børnenes behov. Strukturen i
hverdagen giver gode muligheder for at få opbygget gode relationer og gode og trygge sociale fællesskaber.
Personalet giver udtryk for at være gode til at samarbejde, kommunikere og understøtte hinanden generelt og i
forhold til børn i udsatte positioner.
Der er et godt og konstruktivt forældresamarbejde præget af åbenhed, dialog og gensidighed, hvor der er tillidsfulde
relationer, og hvor forældrene ses som en ressource.

Opmærksomhedspunkter

Der er en stor gruppe børn, som opleves at være i vanskeligheder. Personalet giver udtryk for at mangle specifik
viden om denne gruppe børn, og personalet har svært ved at finde gode løsninger på de udfordringer, som opstår og
hvor det er svært at sætte positive grænser. Det kan føre til negative karakteristikker af børnene og skæld ud.
Personalet oplever, at det kan være svært at fange børns opmærksomhed og differentiere pædagogikken, så
udfordringer tilpasses alle børn, og lære børn de kompetencer, de har brug for. Der kan sættes fokus på i højere grad
at arbejde i mindre grupper og fokusere på, hvordan den fysiske indretning kan mindske støjniveauet.
Det kan være en udfordring at få skabt værdier, som kommer synligt og tydeligt til udtryk i praksis. I
børnefællesskaberne er det flere steder en udfordring at skabe god trivsel i børnegrupperne. Flere oplever det som
en udfordring at lære børnene sociale kompetencer.
Der er et generelt opmærksomhedspunkt i forhold til at gribe børns initiativer, og inddrage børn i demokratiske
processer.



Der kan være behov for at sætte fokus på at skabe en stærkere evalueringskultur med mulighed for at reflektere
sammen og give hinanden kollegial sparring.

Sådan bruges kortlægningens resultater

I løbet af januar og februar 2022 er kortlægningens resultat blevet præsenteret ude i de enkelte dagtilbud, enten for hele
personalegruppen på et personalemøde, eller for dagtilbuddets ledelsesteam.

Senest 4 uger efter mødet om resultatet af kortlæningen, sender den enkelte dagtilbudsleder en udviklingsplan til
Dagtilbudschefen. Udviklingplanen skal tage afsæt i dagtilbuddets kortlægning samt de overordnede fokusområder for
dagtilbud i Ikast-Brande Kommune:

Børne- og Ungepolitikken
den pædagogiske læreplan (herunder børn i udsatte positioner)
egne indsatsområder og tiltag

Læringssamtale

Med baggrund i PP-kortlægningen og udviklingsplanen afholder Dagtilbudschefen en læringssamtale med ledelsen, TR
og AMR i hvert dagtilbud.

Formålet med læringssamtalen er at understøtte og sikre, at der er en sammenhæng mellem kortlægningen,
udviklingsplanen og dagtilbuddets pædagogiske læreplan. Denne sammenhæng er vigtig i arbejdet med at skabe
pædagogiske læringsmiljøer af høj kvalitet til gavn for både børn, forældre og medarbejdere.

For en mere dybdegående genenmgang af børnehavekortlægningens resultater og processen efter kortlægningerne
henvises til vedhæftede bilag.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Bilag PP-kortlægning 2021



Punkt 12: Orientering om resultater af brugertilfredshedsundersøgelse på
Dagtilbudsområdet

28.09.00-G01-334-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Baggrunden for undersøgelsen

Som en del af Aftalen om ledelse og kompetencer i den offentlige sektor er der gennemført landsdækkende
brugertillfredshedsundersøgelser på en række velfærdsområder i perioden 2019-2022. Undersøgelsen af forældres
tilfredshed med dagtilbud er den anden i rækken, og er gennemført af Danmarks Statistik i perioden oktober 2021 til
februar 2022.

Formålet med undersøgelsen er at give politikere og ledere i kommunerne et redskab til at inddrage forældrenes
vurderinger i den lokale kvalitetsudvikling. Brugerundersøgelsen på dagtilbudsområdet er gennemført som en
spørgeskemaundersøgelse,

der har undersøgt forældrenes tilfredshed inden for temaerne:

Aktiviteter, leg og grupper
Sprog, forståelse og tryghed
Samarbejdet med personalet
Børnene imellem

Ikast-Brande Kommune har desuden valgt fem kommunespecifikke spørgsmål indenfor temaerne:

Fysiske rammer ude og inde
Forældreinddragelse
Det psykiske børnemiljø

Målgruppe



Undersøgelsens målgruppe er kommunale og private dagtilbud og kommunale dagplejere.

For hvert barn i alle dagtilbud, er én forælder, på samme adresse som barnet, tilfældigt inviteret til at deltage i
undersøgelsen. Har en forælder haft flere børn i dagtilbud, er forælderen inviteret til at deltage i undersøgelsen for hvert
barn.

Svarprocent

Den samlede svarprocent for alle dagtilbud i Ikast-Brande Kommune er på 51 % og 54% på landsplan.

Resultater

Samlet set ligger forældrenes tilfredshed i Ikast-Brande Kommune på niveau med landsgennemsnittet. Den
procentmæssige fordeling indenfor de forskellige temaer fremgår nedenfor.

Aktiviteter, leg og grupper

Forældrenes tilfredshed med ‘De aktiviteter personalet står for i dagligdagen fx sanglege, kreative aktiviteter, motorik’
ligger på 90 % eller et gennemsnit på 4,3 (landsgennemsnittet ligger på 4,3). Tilfredsheden med ‘Personalets indsats for at
udvikle dit barns sociale kompetencer fx vise hensyn og forståelse for andre og indgå i grupper’ ligger for de to kategorier
meget tilfreds og tilfreds sammenlagt på 86 % med et gennemsnit på 4,3 (landsgennemsnittet ligger på 4,3). 82 % er enten
meget tilfredse eller tilfredse med ‘Personalets opmærksomhed på at støtte og rammesætte leg for dit barn’, med et
gennemsnit på 4,2 (landsgennemsnittet ligger på 4,2).

Sprog, forståelse og tryghed

Forældrenes tilfredshed med ‘Personalets indsats for at understøtte dit barns sproglige udvikling’ ligger på 82 % eller et
gennemsnit på 4,2 (landsgennemsnittet ligger på 4,2). Tilfredsheden med ‘Personalets indsats for at tage udgangspunkt i
dit barns perspektiv’ ligger for de to kategorier meget tilfreds og tilfreds sammenlagt på 82 % med et gennemsnit på 4,2
(landsgennemsnittet ligger på 4,2). 87 % er enten meget tilfredse eller tilfredse med ‘Personalets indsats for at få dit barn
til at føle sig tryg’, med et gennemsnit på 4,4 (landsgennemsnittet ligger på 4,3).

Samarbejdet med personalet

Forældrenes tilfredshed med ‘Informationsniveauet om dit barns dagligdag i dagtilbuddet’ ligger på 71 % eller et
gennemsnit på 3,9 (landsgennemsnit ligger på 3,9). Forældrenes tilfredshed med ‘Personalets dialog og samarbejde med
dig som forælder om dit barns læring og udvikling i dagtilbuddet’ ligger på 72 % eller et gennemsnit på 3,9
(landsgennemsnittet ligger på 3,9).

Børnene imellem

Forældrenes tilfredshed med ‘Personalets indsats for at støtte dit barn i at skabe venskaber’ ligger på 80 % eller et
gennemsnit på 4,1 (landsgennemsnit ligger på 4,1). Forældrenes tilfredshed med ‘Personalets indsats for, at dit barn bliver
lyttet til og respekteret’ ligger på 83 % eller et gennemsnit på 4,2 (landsgennemsnittet ligger på 4,2).

Samlet tilfredshed



Den største andel af forældrene er samlet set enten tilfredse eller meget tilfredse med deres barns dagtilbud. Kommunens
gennemsnit ligger på 4,3, landsgennemsnittet ligger på 4,3 og andelen af forældre i kommunen, der svarer i de to øverste
kategorier på 5-punktskalaen (meget tilfreds og tilfreds), ligger samlet set på 88 %.

Den samlede tilfredshed med dagtilbud fordelt på typer af dagtilbud, modtagelse af særlig støtte og sprog i hjemmet
fremgår af rapporten 'Resultater af brugertilfredshedsundersøgelsen på dagtilbudsområdet - Ikast-Brande', der er
vedhæftet som, bilag.

Kommunespecifikke spørgsmål

Ikast-Brande Kommune har tilvalgt fem kommunespecifikke spørgsmål. Svarene på de kommunespecifikke spørgsmål
kan ikke sammenlignes med et landsgennemsnit, da alle kommuner ikke har tilvalgt de samme spørgsmål.

Fysiske rammer ude og inde

Forældrenes tilfredshed med 'De fysiske rammer indendørs fx. legetøj, lokaler, inventar og plads' ligger på 85% eller et
gennemsnit på 4,2. Tilfredsheden med 'De udendørs faciliteter' ligger på 88 % eller et gennemsnit på 4,3.

Forældreinddragelse

Forældrenes tilfredshed med 'Din mulighed som forælder for at få indflydelse på dagtilbuddet, fx. gennem
forældrebestyrelsen' ligger på 67 % eller et gennemsnit på 3,9. Tilfredsheden med 'Personalets lydhørhed over for dine
synspunkter' ligger på 75 % eller et gennemsnit på 4,0.

Det psykiske børnemiljø

Forældrenes tilfredshed med 'Personalets omsorg for dit barn' ligger på 88 % eller et gennemsnit på 4,3.

Den samlede tilfredshed med de enkelte dagtilbud i kommunen fremgår af sagens bilag.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Resultater af brugertilfredshedsundersøgelsen på dagtilbudsområdet 2022 - Ikast-Brande Kommune



Punkt 13: Orientering om forskellene på dagpleje, dobbelt dagpleje og
stordagpleje.

28.09.00-A00-8-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Orientering om forskellene på dagpleje, dobbelt dagpleje og stordagpleje.

Dagpleje

En dagplejer er ansat i sit eget hjem, og må jf. overenskomsten have 4 børn indskrevet. I kortere perioder kan dagplejeren
tage imod et gæstebarn.

Dagplejerens hjem er godkendt til, at der kan være 4 (5) børn i hjemmet.

Dagplejerens åbningstid er 48 timer om ugen.

Udgifter til lokaler, vedligeholdelse, el, vand, varme mv., er dækket af dagplejerens skattemæssige lønfradrag på 60%.
Det fremgår af overenskomsten, at fradraget skal dække alle udgifter til etablering og vedligehold af lokaler, el, vand,
varme, etablering af og vedligeholdelse af legepladsen i dagplejehjemmets have, børnenes kost, mv.

Dobbeltdagpleje

I den kommunale dagpleje i Ikast-Brande Kommune, er der også ansat dobbeltdagplejere. Det er ægtepar, der begge er
ansat som dagplejere, og dermed kan tage op til 8 børn, og eventuelt op til 2 gæstebørn.

I en dobbelt dagpleje er hjemmet godkendt til at kunne rumme 8 (10) børn. Den enkelte dagplejer har indskrevet 4 børn,
som de har særligt tilknyttet.



Begge dagplejere i en dobbeltdagpleje er ansat til at arbejde i eget hjem, og til at arbejde 48 timer om ugen. De har også
begge to et skattemæssigt lønfradrag på 60%, der skal dække alle udgifter til lokaler, vedligeholdelse, el, vand, varme mv.

Stordagpleje

En stordagpleje adskiller sig fra dagpleje og dobbeltdagpleje, idet den er placeret i kommunale lokaler. Lokalerne skal
være godkendte til 0-3 årige, og de skal leve op til kriterierne for lokalerne i en vuggestue.

I en stordagpleje kan der være 8 indskrevet børn, og der kan yderligere tages 2 gæstebørn ind, ligesom i en dobbelt
dagpleje.

Åbningstiden i en stordagpleje er, ligesom hos en dagplejer og i en dobbelt dagpleje, 48 timer om ugen.

Da det ikke er tilladt at arbejde 48 timer uden for eget hjem, skal der være ansat 3 dagplejere på hver 37 timer, for at der
kan være 2 dagplejere til stede i hele åbningstiden. I forbindelse med personalets sygdom, afvikling af ferie og
afspadsering skal børnene i en stordagpleje også i gæstedagpleje, da der ikke må være mere end 4 børn pr. dagplejer.

Lønmæssigt er en stordagpleje derfor 1/3 dyrere, end både dagpleje og dobbeltdagpleje.

Udgifterne til lokaler, el, vand, varme, legeplads (herunder etablering), børnenes kost mv. skal dækkes af kommunen.
Dels fordi lokalerne er kommunale, og dels fordi de ansatte ikke får det skattemæssige fradrag på 60%, når de ikke er
ansat i eget hjem.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 14: Boligsocial helhedsplan i Ikast

03.30.05-P19-1-22

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 31. august 2022

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022

Økonomi- og Planudvalget 6. september 2022

Byrådet 12. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

Kommunen ikke indgår i et samarbejde med Ikast Andelsboligforening og Landsbyggefonden om en ny boligsocial
helhedsplan i Ikast.
Kommunen indgår i et lokalt samarbejde med Ikast Andelsboligforening om en særlig social indsatsplan.
Arbejdet med indsatsplanen forankres i Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, som inddrager øvrige
fagudvalg, hvor det giver mening.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte 20. juni, at Ikast-Brande Kommune medvirker i en prækvalifikationsansøgning til Landsbyggefonden
vedr. en ny boligsocial helhedsplan i samarbejde med Ikast Andelsboligforening. Siden da har administrationen afdækket
behovet for en helhedsplan yderligere. Derudover er de administrative ressourcer til at udarbejde en helhedsplan blevet
afsøgt. På baggrund af behovene i boligområdet og de tilgængelige administrative ressourcer i en periode, hvor
Kommunen står uden én af tre fagdirektører, er det administrationens anbefaling, at der alligevel ikke udarbejdes en ny
boligsocial helhedsplan i Ikast. I stedet anbefales et samarbejde med Ikast Andelsboligforening om en social indsatsplan.

Boligsociale helhedsplaner

Den nuværende helhedsplan - Fælles fremtid på tværs - løber fra 2019 til 2022. Da det ikke ser ud til, at alle
projektmidlerne er brugt ved årets udgang, er der dog en forventning om, at projektperioden forlænges med 6-12 måneder.
Disse ekstra måneder vil i så fald blive brugt på at forankre indsatser og samarbejdsstrukturer hos samarbejdets tre parter.

Den ene part, Bomidtvest, har på et tidligt tidspunkt meldt ud, at dette bliver den sidste helhedsplan, de er en del af. Det
har givet anledning løbende drøftelser hos de øvrige parter, Ikast Andelsboligforening og Ikast-Brande Kommune, om
hvorvidt en boligsocial helhedsplan også fremadrettet er det rette værktøj til at skabe positive forandringer i udvalgte
boligområder. Baggrunden er, at samarbejdet med Landsbyggefonden, særligt i forbindelse med ansøgningsprocessen, er
omfangsrigt og kræver store administrative ressourcer. Samtidigt er der dog fordele økonomisk såvel som fagligt ved at få
Landsbyggefonden som partner. På nuværende tidspunkt er det administrationens vurdering, at ressourceforbruget for
Kommunen ikke står mål med de potentielle gevinster. Administrationen anbefaler derfor, at der ikke udarbejdes en ny
boligsocial helhedsplan i Ikast. Ikast Andelsboligforening er indforstået med dette.



Boligsociale indsatser ad nye veje

Administrationen er fortsat af den opfattelse, at den sociale situation og udvikling i Ikast Andelsboligforenings afdelinger
kalder på, at der gøres en ekstra indsats for områdets beboere. I stedet for en helhedsplan er det administrationens
anbefaling, at Kommunen indgår et samarbejde med Ikast Andelsboligforening omkring en social indsatsplan med
henblik på at få flere af områdernes beboere i uddannelse og job og fremme mestring og trivsel. Indsatserne skal bygge
oven på erfaringerne fra de seneste 8 år med boligsociale helhedsplaner i Ikast.

Målgruppen for indsatserne forventes at være voksne og i mindre grad unge. Dette er for det første begrundet i, at det er
hos de voksne, at Kommunen oplever de største udfordringer. Andelen af beboere, der er på midlertidig offentlig
forsørgelse er i ni af boligforeningens afdelinger tre til seks gange større end i kommunen som helhed. Fem gange så
mange voksne som i kommunen som helhed modtager socialpædagogisk støtte, og henholdsvis tre og fire gange så mange
som i kommunen som helhed modtager en alkohol- eller stofrelateret indsats. Både hvad angår dagtilbudstilknytning og
trivsel i skolen ligner områdets børn og unge derimod deres jævnaldrende i den øvrige kommune. Rent fagligt klarer
områdets børn og unge sig dog dårligere end de øvrige børn og unge i kommunen. For det andet bunder fokusset på unge
og voksne i en forventning om, at man ved at få forældrene i uddannelse eller job også kan skabe en positiv forandring for
børnene i boligområderne. Eksempelvis viser forskning, at mødrenes uddannelsesniveau har stor betydning for børnenes
skolegang og senere arbejdsmarkedstilknytning.

At der ikke vurderes at være behov for indsatser for alle aldersgrupper er også en af grundene til, at en helhedsplan ikke
længere vurderes at være det rette redskab.

Den videre proces

Da de indsatser, der efterspørges, hovedsageligt forventes at være rettet mod unge og voksne anbefaler administrationen,
at det videre arbejde forankres i Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget. Da en styrket indsats også må
forventes at kunne være relevant på andre områder anbefaler administrationen videre, at andre fagudvalg også kan
inddrages ved behov.

Byrådet besluttede 16. maj 2022 at udmønte 39.000 kr. årligt og 289.000 kr. i 2022 til boligsocialt arbejde fra
Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalgets andel af drifts- og udviklingspuljen fra det tidligere Sundheds- og
Omsorgsudvalg. Disse midler forventes at kunne indgå i arbejdet.

Efter anbefaling fra bestyrelsen i Fælles fremtid på tværs, forventer administrationen desuden, at det boligsociale arbejde
også videreudvikles gennem et boligsocialt partnerskab mellem kommunen og de boligorganisationer i kommunen, der
måtte ønske at deltage. Administrationen forventer, at et nærmere oplæg til dette behandles i Økonomi- og Planudvalget
senest til foråret.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 15: Orientering om indsatser under uddannelses- og
beskæftigelsesstrategien

87.11.00-A00-1-18

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 31. august 2022

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget, 31. august 2022, pkt. 10:

Godkendt.

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog 20. december 2021 en uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for unge med titlen Brug for alle - Unge i
uddannelse og job. Strategien er udarbejdet af de to tidligere udvalg, Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og
Undervisningsudvalget. I denne sag orienteres de to nye udvalg om de særlige indsatser, som administrationen siden
vedtagelsen har igangsat under strategiens fire temaer. Sidst i sagen er der desuden en kort orientering om KL's nye
ungeudspil.

At blive klar - Flere unge skal være klar til at komme i uddannelse og job

Forskning fra bl.a. Rockwool-fonden viser, at børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter og fritidsjob mindsker risikoen
for at komme til at stå uden uddannelse og job som voksen. Administrationen anbefaler derfor, at der iværksættes
indsatser, der kan bidrage til, at også de unge, der af forskellige årsager har sværere ved at blive en del af fritidslivet og
arbejdsmarkedet hjælpes hertil.

Kommunen har forgæves søgt om midler hos Socialstyrelsen til etableringen af en fritidspasordning. Forslaget indgår nu i
stedet i budgetprocessen for budget 2023.

Der afholdes hvert år "Aktiv Ferie", hvor foreninger afholder ekstraordinære sommerferieaktiviteter for børn og unge, for
at de kan prøve aktiviteterne og dermed finde ud af, om aktiviteterne er noget for dem, før de eventuelt melder sig ind i
foreningen. Her er fokus på at holde børn og unge beskæftiget i fællesskaber i ferien, hvor nogle i målgruppen ofte ikke
kommer ud at rejse eller lignende.



I Bevæg dig for Livet regi er der en række aktiviteter, som støtter op om, at børn og unge bliver en del af fritidslivet. Et
eksempel på dette er forenings- og børnehavesamarbejde hvor lokale foreninger tilbyder fast ugentlig aktivitet over en 10-
12 uger for børn i kommunens børnehaver. Her er fokus på tidlig indsats for at børn i en tidlig alder bliver introduceret til
foreningslivet, og dermed med større sandsynlighed forbliver i forening og fælleskaber senere i livet. Samtidig er der
fokus på leg og bevægelse. Et andet eksempel er Jump4Fun, hvor foreninger tilbyder særlige foreningshold til
motionsuvante børn og unge, som har udfordringer med overvægt. Dermed kommer der foreningtilbud til denne
målgruppe, som ofte kan have svært ved at tilpasse sig fællesskabet på de "almindelige" foreningshold.

Jobcentrets afdeling for Unge og Uddannelse (UU) arbejder på en række tiltag og initiativer, der skal forberede den
enkelte unge til enten uddannelse eller job. Alle unge har en individuel plan der sikrer at alle unge tilbydes de indsatser,
der bedst sikrer en bæredygtig vej til job eller uddannelse. En af indsatserne er FGU (den forberedende grunduddannelse).
Administrationen samarbejder med FGU Midt-Vest for at kvalificere FGU indsatsen, så den kan håndtere flere sårbare
unge i kommunen. Udvalgene vil på et senere tidspunkt få en samlet beskrivelse af FGU. Derudover har UU indgået en
aftale med FCM-Samfund, som fokuserer på et uddannelses- og udviklingsforløb for unge med særlige udfordringer, samt
samarbejde med Center for Kommunikation om indsatser til unge med autisme.

At få praktisk erfaring - Flere unge skal få kompetencer på arbejdsmarkedet

I regi af den boligsociale helhedsplan Fælles fremtid på tværs afprøves forskellige modeller for fritidsjob. I foråret 2022
er fire unge fra de involverede boligområder blevet ansat i såkaldte spirejobs på ét af kommunens plejecenter.
Erfaringerne med spirejobs er foreløbigt gode, og administrationen ser potentiale i at udbrede ordningen yderligere.
Udover at gavne de unges fremtidige muligheder, forventes det også at kunne forbedre rekrutteringen til kommunale
arbejdspladser.

Jobcentret har helt generelt et særligt fokus på jobvejen til uddannelse. Jobcenteret arbejder eksempelvis i regi af
Jobsporet med at udvikle læringsbeviser til unge, så de kan få papir på de kompetencer, de får på arbejdsmarkedet.
Beviserne skal kunne bruges, når de unge senere søger job eller uddannelse. Unge der er uafklarede eller unge med
særlige behov kan også tilegne sig praktiske erfaringer gennem virksomhedscentre, der har særlige mentoraftaler samt
individuelle virksomhedspraktikker af kortere eller længere varighed. Virksomhedspraktikkerne kan enten foregå som en
parallel eller primær indsats.

Skoleafdelingen og arbejdsmarkedsafdelingen har etableret et samarbejde med Brand og Redning om
Brandkadetuddannelse til en lille gruppe udsatte unge, med rigtige gode resultater for de unges lyst til videre uddannelse.

At træffe et valg - Flere unge skal være klædt på til at træffe et oplyst uddannelsesvalg

Udgangspunktet er at alle unge har ret til praktik og derfor har administrationen afdækket mulighederne for at udvikle og
udvide folkeskolens brug af erhvervspraktik. Skoleafdelingen har i den forbindelse lavet interviews med forældre, elever
og virksomheder for at få input til en god model for erhvervspraktik. En udvidet brug af erhvervspraktik vil medføre
behov for, at der dedikeres ressourcer til at koordinere mellem virksomheder, skolerne og de unge. I budgetprocessen for
budget 2023 indgår der derfor et forslag om at afsætte midler til dette.

I samarbejde med UU i Ikast-Brande gennemføres uddannelsesvejledning som en klassebaseret vejledning for alle elever.
Derudover gennemføres særligt tilrettelagte aktiviteter med unge, der er uafklarede og unge med særlige behov.
Derudover afholder UU en årlig uddannelsesmesse for alle afgangsklasser i Ikast-Brande Kommune med henblik på at
klæde de unge på til at træffe et uddannelsesvalg på et oplyst grundlag. UU vejleder i dag kun 25-30% af de unge i
grundskolen, som er vurderet ikke-uddannelsesparate. Med en investering i uddannelsesvejledning til de
uddannelsesparate unge vil det medføre, at de unge bliver udfordrede på deres uddannelsesvalg. Derved sikres et mere
kvalificeret valg, frafald kan forebygges og andelen af unge, som søger EUD vil kunne øges. Denne investering vil som



minimum kræve en en opnomering med én fuldtidsstilling, hvis den ekstra uddannelsesvejledning oprettes som et tilbud
til de uddannelsesparate unge.

I regi af entreprenørskabsskolen arbejdes der desuden på at udvikle nye modeller for virksomhedsbesøg. Flere
virksomhederne har allerede nu givet udtryk for, at de gerne vil deltage i udviklingen af besøgene.

At gennemføre en uddannelse - Flere unge skal trives i skolen og på uddannelser

Alle folkeskoler i Ikast-Brande Kommune har siden 2018 arbejdet med skoleomfattende trivselsindsatser under
overskriften "Trivsel i FællesSkolen". Indsatserne planlægges lokalt på skolerne med fokus på generelle og forebyggende
tiltag, der vil virke trivselsfremmende for alle børn.

Børn og unge, der kun sporadisk eller slet ikke kommer i skole, har dårlige udsigter til at få en ungdomsuddannelse og
komme i beskæftigelse. Disse børn og unge har ofte brug for en indsats hele vejen rundt om barnet og familien. Fra 1.
oktober 2022 oprettes derfor et nyt team, der skal udvikle en systematisk og koordineret indsats til børn og unge, der har
et bekymrende skolefravær.

Frafald er fortsat en udfordring på ungdomsuddannelserne, det gælder særligt erhvervsuddannelserne. UU samarbejder
derfor tæt med områdets ungdomsuddannelser for at sikre, at de tidligst muligt inddrages, når unge er i risiko for at falde
fra en uddannelse. Dette sker med henblik på at kunne sikre, at den unge enten kan fortsætte på sin uddannelse, eller at
der laves en alternativ plan sammen med den unge. Der er ikke på nuværende tidspunkt afsat midler til en øget kommunal
indsats for at fastholde frafaldstruede unge på ungdomsuddannelserne.

Nogle unge har ekstra svært ved at påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse. Med afsæt i de kompetencer, der
allerede findes i kommunen, arbejdes der på at udvikle indsatser, så denne gruppe også kan påbegynde og gennemføre en
ungdomsuddannelse.

På strategisk niveau er er der igangsat et arbejde omkring uddannelsesmiljø på Bøgildvej, som skal bidrage til et attraktivt
unge og uddannelsesmijø i Ikast-Brande kommune.

KL's Ungeudspil: ALLE UNGE SKAL LYKKES – GENTÆNK VEJEN TIL UDDANNELSE OG JOB

KL har i maj udgivet et nyt ungeudspil med anbefalinger til, hvordan flere unge kan komme i uddannelse og job.
Anbefalingerne er grupperet under fire temaer:

Alle unge skal have succes i folkeskolen
Alle unge skal opleve gode overgange
Flere unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse
De unges behov og kompetencer skal i fokus

Administrationen er i gang med at kigge ned i anbefalingerne, der vil medvirke som inspiration til det videre arbejde med
særlige invitatiativer indenfor ungestratgiens fokusområder.

Bilag

Uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for unge: Brug for alle - Unge i uddannelse og job



KL's Ungeudspil: ALLE UNGE SKAL LYKKES – GENTÆNK VEJEN TIL UDDANNELSE OG JOB

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for unge (forslag A)

alle-unge-skal-lykkes-gentaenk-vejen-til-uddannelse-og-job.pdf



Punkt 16: Budgetopfølgning pr. 30. juni 2022

00.30.14-G01-5-22

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 31. august 2022

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 31. august 2022

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 31. august 2022

Sundheds- og Ældreudvalget 31. august 2022

Udviklings- og Erhvervsudvalget 31. august 2022

Økonomi- og Planudvalget 6. september 2022

Byrådet 12. september 2022

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

budgetopfølgningen pr. 30. juni 2022 godkendes,
der søges en samlet tillægsbevilling på 855.000 kr., hvoraf 588.000 kr. finansieres af midtvejsreguleringen, og
17.000 kr. er omplaceringer mellem politikområder.

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet hvert kvartal, 2. gang i 2022 pr. 30. juni 2022

Nye lovændringer om gratis tandpleje til 18-21 årige, og øget tilsyn i dagtilbud betyder øgede udgifter på 588.000 kr.,
som finansieres af midtvejsreguleringen som er en del Økonomi- og Planudvalgets budget. Opfølgningen på den
demografiske udvikling for 6-18 årige viser, at der samlet mangler 250.000 kr. i 2022.



Der foretages følgende 3 omplaceringer mellem politikområder:

Urban Street Zone overgår fra Folkeoplysningsområdet til Økonomiudvalget, derfor flyttes et budget på -450.000 kr.

"Bondegården" Jyllandsvej overgår fra politikområdet Byer og Landsbyer til Fritidsområdet (Lokaletilskud) pr.
01.05.2022, derfor tilføres et budget på 44.000 kr.

Til udligning af merprisen i forbindelse med vedligholdelse af boldbaner i år 2022, tilføres der et budget på 423.000 kr. til
Fritidsområdet. Budgetbeløbet tilføres fra Vej og Park området.

Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter

1. Tallene er opgjort som nettotal.
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.
3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger om færre eller flere penge, end Byrådet har bevilliget

på budgettet.
4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2022-2025 besluttet, at det tilstræbes, at der ikke gives tillægsbevillinger

finansieret af kassen.

Bilag: Samlet opfølgning pr. 30.06.2022

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på 855.000 kr.

Bilag

Samlet opfølgning pr. 30.06.2022



Punkt 17: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-17-21

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Sidste nyt og status fra diverse udvalg og poster:

Thomas Østergaard:

Ungebestyrelsen
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen

Annette Mosegaard:

Handicaprådet
Den politiske styregruppe for Kulturaftalen i Midt- og Vestjylland 2021-2024
Bestyrelsen for Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen
Politisk styregruppe for Bevæg Dig For Livet
Styregruppen for Naturcenter Harrild Hede

Inge Dinis:

Styrelsen for Museum Midtjylland
Bestyrelsen for Operaen i Midten
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Helle Mathiasen:

Bestyrelsen for RemisenBrande Fond
Studierådet ved pædagoguddannelsen Ikast
Repræsententskabet for IFFD
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Rune Lyager:

Billedkunstrådet
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Direktør

Invitation til politisk møde i Holstebro 28. september 2022

KL inviterer til regionalt politisk møde med særlig fokus på kvalitet i dagtilbud og inkluderende læringsmiljøer i
dagtilbud og skole



Bilag:

- Invitation til politisk møde i Holstebro d. 28. september 2022

Invitation til virtuelt møde med KL 7. september 2022 samt politiske perspektiver fra KL.

KL inviterer til virtuelt møde om kommende poltiske dagsordner og perspektiv på velfærdsaftalen.

Bilag:

- Brev fra KL's Børne- og Undervisningsudvalg

- Fælles perspektiver på velfærdsaftaler på skoleområdet - KL, DLF, Skolelederforeningen og BKF
- Invitation til virtuelle møder regionale politiske møder i september 2022

Invitation til Kulturforum 27. september 2022

Det kulturpolitiske topmøde i Europæisk Kulturregion afholdes i Viborg.

Til Kulturforum mødes politikere fra kommuner og regionsrådet i Region Midtjylland for sammen at sætte retning for det
regionale kultursamarbejde fremover.

Bilag:

- Invitation til Kulturforum i Viborg 27. september 2022

- Programteaser til Kulturforum.

BKFU-Kulturpuljen

Status pr. 10. august på BKFU-Kulturpuljen.

Bilag.

Verdensmålsgavlene

Fernisering i Ikast 17. september 2022.

Fernisering i Engesvang 9. oktober 2022.

Gratis tandpleje til 18-21 årige

Som følge af beslutning i BKFU 8. juni om gratis tandpleje til 18 - 21 årige, er de private tandlæger i Ikast og Engesvang
blevet spurgt om de vil indgå i en fastprisaftale for at løse opgaven. Der er 4 klinikker der er blevet spurgt med frist 15.
august. Der er 3 klinikker der har meldt tilbage, at de ikke ønsker at indgå en aftale idet de ikke finder det økonomisk
rentabelt. Der er ikke kommmet en tilbagemelding fra den sidste klinik.

Fællesmøde mellem Fritidsrådet og BKFU



Der afholdes et fællesmøde mellem Fritidsrådet og udvalget i forlængelse af udvalgsmødet den 9. november.

Udformning af Neurofeedback

Drøftelse og anbefaling om udformningen af brugen neurofeedback på skoleområdet.

Bilag

Invitation til politisk møde i Holstebro den 28. september 2022.pdf

Fælles perspektiver på velfærdsafstalerne på skoleområdet - KL DLF Skolelederforeningen og BKF (002).pdf

Invitation til virtuelle regionale politiske møder i september 2022.pdf

Brev fra KL's Børne- og Undervisningsudvalg.pdf

BKFU kulturpuljen pr. 10. aug. 2022

Kulturforum_Programteaser_2022

Kulturforum invitation - kommunerne



Punkt 18: Lukket:

00.22.04-G01-17-21
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